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SCRISORI.

Consolidarea unităţii bisericii

A sosit timpul să aştern pc hârtie 

câteva gânduri cu privire la articolele 

revistei Curierul Adventist.

iniţial am vrut să scriu după ce am 

primit Curierul din luna iunie a.c. cu 

privire la articolul „Poziţia Uniunii Române 

1 faţă de organizaţiile independente", 

dar nu am reuşit. Când am primit pc 

cel din august, „editorialul'* mi-a adus 

aminte că îmi propusesem să scriu, 

chiar şi acum, mai târziu decât trebuia.

Vreau să scriu cu privire la articolul 

pc care l-am amintit mai sus, urmat de 

articolele „îngeri de lumină" din iulie şi 

„Nici o dezbinare în trup" din august. 

Este important a accentua şi dezvolta 

acest subiect şi în revistele următoare.

Aici la noi, de aproximativ 2 ani se 

află un grup care se numesc „adventişti 

ai odihnei de sabat", majoritatea foşti 

adventişti reformişti. Iii spun că s-au 

despărţit de biserica adventă pentru că 

ea nu a vrut să primească adevărul pre­

zent. Am înţeles că sunt peste 34 de 

grupări advente. Aceasta cred că este o 

piedică în vestirea Evangheliei. Cred că 

studiile biblice din trimestrul acesta ne 

vor învăţa,ceva important pentru acest 

timp.

Eu cred că biserica adventă e for­

mată din oameni consacraţi care, în ciu­

da tu turor obstacolelor, vor aduce la 

îndeplinire planul lui Dumnezeu. Să ne 

rugăm fierbinte pentru accasta.

De aceea propunerea  mea este ca 

şi în curierele urm ătoare să se publice 

articole care să arate că biserica adven­

tă este bisericii lui Dumnezeu ce trebuie 

să încheie lucrarea, iar membrii ci să 

reprezinte caracterul lui Dumnezeu. 

Deci membrii trebuie să formeze o bază, 

o temelie puternică, aşa cum a început-o 

Isus, şi să clădească în continuare pe 

aceasta, să nu se lase purtaţi încoace şi 

încolo de orice vânt de învăţătură.

Lucia Vlăduţcscu, A lunii, Vâlcea.

Adunări în corturi, 1842-1992

în „Omul Providenţei" (august 1994) 

se vorbeşte despre prima adunare de 

tabără, organizată la Boston, în mai

1842, de către Joshua I limes, care a 

fost urm ată de alte zeci de adunări. 

După 150 de ani, o tabără de corturi 

adventistă, organizată în munţii R e ­

tezat, a contribuit la convertirea mea şi 

a soţiei mele.

în această tabără, a tât cu cât şi 

soţia mea, eram hotărâţi să fim doar 

însoţitori ai grupului, fără să ne am es­

tecăm în problemele „lor" religioase. 

Nici eu, nici soţia mea, nu aveam de 

gând să renunţăm  la credinţa în carc ne 

născusem: soţia m ea era reformată, 

îm preună cu copiii noştri, am petrecut 

o săptămână de vis în care am făcut 

cunoştinţă cu felul de a gândi, a trăi, a 

vorbi al adventiştilor. în fiecare zi 

renunţam la mâncarea noastră pe carc 

din „prevedere" am l.uat-o cu noi 

( .. .doar nu aveam să mâncăm numai 

verdeţuri, că o să murim de foame!...). 

Fiecare seară se termina cu lungi dis­

cuţii în jurul focului de tabără, loc în 

care cu şi soţia mea aveam pregătită 

tolba plină cu întrebări „încuietoare" 

pe care le puneam  noilor noştri prie­

teni, în speranţa că doar, doar îi vom 

prinde, cu nici noi nu ştiam ce.

Rezultatul: în 28 noiembrie al aceluiaşi 

an 1992, cu şi soţia mea ne-am hotărât 

să facem parte oficial din poporul lui 

Dumnezeu, acest act solemn având loc 

în comunitatea Timişoara.
Dorcl Maxim, Timişoara

C u r ie ru l A d v e n t is t  

în Germ ania

Un grup de români de departe de 

patrie, citim cu m are interes veştile apă ­

rute în Curierul Adventist. Cele mai fru­

moase veşti ni le-a adus Curierul din iu­

lie 1994, despre festivitatea de absolvi­

re a Institutului Teologic. A fost un nu ­

m ăr de studenţi a tât de bogat faţă de 

numărul absolvenţilor de câţiva ani în 

urmă.

Bunul nostru T ată  ceresc să bine­

cuvânteze pe toţi tinerii misionari care 

vor lucra pe ogorul Evangheliei, lucra­

rea de evanghelizare ce se face în R o ­

mânia şi pe toţi cei ce se luptă şi se 

străduiesc să a jute lucrarea Domnului.

D e asemeni un cuvânt de m ulţu­

mire şi celor de la postul de radio Vocea

Speranţei care aduc pc calea undelor o 

mângâiere, un cuvânt de speranţă tu ­

turor celor care nu au nici o speranţă şi 

care aud cuvintele vieţii veşnice. Acest 

post de radio este o  marc realizare.

în revistele noastre din Germania, 

fraţii misionari care au fost în România 

cu ocazia evanghelizării redau impre­

siile cele mai plăcute, a rătând marele 

interes din partea celor dornici să as­

culte vorbindu-sc despre Cuvântul 

Domnului şi roadele aduse cu ocazia 

accasta.

Sperăm că anul viitor, la Conferinţa 

Generală dc la Utrecht, România să aibă 

un loc de cinste. Aş ruga pe toţi cei ce 

vor participa din România, sau cel pu ­

ţin un grup, să vină îmbrăcaţi în port 

naţional românesc. Sperăm ca imnurile 

înălţate de corurile româneşti să aibă 

un mare răsunet şi Dom nul să fie prea ­

mărit.

Nicolac Stânoiu, Ilanovra, Germania

Orice român (adventist) este şi poet

Editorialul din luna august a l Curie­
rului mi-a confirmat o  impresie mai ve­

che, dar în acelaşi timp mi-a produs o 

anumită indignare - o indignare creşti­

nească, după voia lui Dumnezeu. Des­

pre aceasta vreau să vă vorbesc mai 

întâi. îmi amintesc de „Declaraţia pri­

vind strategia Uniunii 1994-1995“ apă ­

rută în decembrie 1993. Iar în editoria­

lul dv: „ ...nu mai publicăm poezii. Aş 

dori să încurajez pe cei care scriu poezii 

să scrie mai de grabă articole..." Oare 

poezia nu este un dar care trebuie încu­

rajat şi cultivat? în Cuvântul lui D u m ­

nezeu găsesc multă poezie. Psalmii 

aduc multă alinare sufletului îndurerat 

şi ne este recom andat să ne mângâiem 

unii pe alţii cu psalmi şi cu cântări.

Dacă David nu ar fi scris în momentele 

de intimitate, de trăire caldă cu Dum ne­

zeu, am fi cunoscut oare frumuseţea 

dragostei Lui, îndurările Lui?

Vă rog deci, chiar dacă ar fi să fie 

doar un verset dintr-un psalm, scrieţi-l 

în paginile revistei pentru cei însetaţi 

de frumos, de poezie. Aceasta e 

pledoaria mea pentru poezie.
Mariana R ad , Luduş, Mureş
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„Dumnezeu va da tot mai mul­
tă lumină, iar vechile adevăruri 
vor fi redescoperite şi aşe­
zate în rama preţioasă a ade­
vărului. Ca ambasadori ai lui 
Hristos, noi trebuie să cer­
cetăm Scripturile şi să cău­
tăm adevărurile care au fost 
ascunse sub gunoiul erori­
lor, iar fiecare rază de lum i­
nă prim ită trebuie să fie co­
municată altora. Un interes va 
predomina, un subiect va în­
ghiţi pe toate celelalte: Domnul 
Hristos, Neprihănirea noastră."

(Ellen White, Review and Herald, 
23 decembrie 1890)

Publicaţia oficială a Biseri­
cii Creştine Adventiste de 
Ziua a Şaptea din România.
Apare lunar, sub coordonarea 
Comitetului Uniunii

Redactor Adrian Bocăneanu 
Consultanţi Nelu Dumitres- 

cu, Viorel Dima, Petre Danci, 
Adam Engelhardt, Teodor 
Huţanu, Emilian N iculescu, 
Virgil Peicu, losif Suciu

Colaboratori speciali loan 
Buciuman, Lucian Cristescu, 
dr. C ons tan tin  D inu, Lazăr

ARTICOLE

) DOCUMENT

Dovezi din Scripturi şi is­
torie privind a doua venire 
a iui Hristos în jurul anului 
1 8 4 3  - partea a doua

William Miller

Consiliul anual al Conferin­
ţei Generale

15

16 Canale ale cerului
Viorel Dima

21
22

PAGINA PENTRU TINERET

Dublă provocare

SĂNĂTATEA CA MISIUNE

Eu şi creierul meu
Sorin Săndulache

In numărul viitor 

F ă-m ă  robul Tău,  D o a m n e
Emilian Niculescu

Rapoarte  şi hotărâri  de la 

C om itetu l  an ua l  al Uniuni i  

R o m â n e

Forray, Aron Moldovan, Adal- 
bert Orban, Beniamin Roşea

Tehnoredactare GeorgeToncu

Adresa redacţiei:
Curierul Adventist, str.Labirint 
116, 74124 Bucureşti, Oficiul 

poştal 20, tel. 323 48 95. 

Către cititori: Dorim să 
creăm un spaţiu de dialog în 
care să puteţi comunica su­
gestii, reacţii la articolele pu­
blicate, preferinţe pentru anu­
mite subiecte sau abordarea 
unor probleme pe care le

socotiţi importante. Ne cerem 
scuze dacă, din motive de 

spaţiu, vom reformula unele 
scrisori mai lungi.
De asemenea, prim im cu 
plăcere manuscrise nesolici­
tate. Sunt binevenite infor­
maţii şi iniţiative din viaţa 

comunităţilor. Apreciem arti­
cole care tratează aspecte 
legate de experienţa perso­
nală, puncte de vedere asu­
pra problemelor majore care 
ne confruntă, articole pentru 
copii. Vă rugăm să păstraţi o 
copie, deoarece exemplarul
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trim is va fi reţinut la redacţie 
pentru o posib ilă publicare. 
Articolele se vor scrie la două 
rânduri şi nu vor depăşi trei 
coli format A4. Ele vor fi 

însoţite de numele autorului, 
adresa şi telefonul. Nu pu­
blicăm articole nesen^nate.

Im p r im a tă  la  T ip o g \a f ia  
C u v â n t u l  E v a n g h e l ie i .
A d re sa : str. L a b ir in t  116, 
tel. 323 48 95.
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Adventist Review din 24 noiem­
brie 1994 publică un interviu refe­
ritor la Ruanda cu pastorul Jacob 
J. Nortey, preşedintele Diviziunii 
Africa - Oceanul Indian. Biserica 
adventistă, cu cei aproape 3()().(XX) 
de membri, este a doua denomina- 
ţiune creştină a ţării.

Pastorul Nortey îşi reaminteşte 
de zilele în care milioane de ruan- 
dezi se refugiau în Zair. Mergând 
pe străzile din Goma, la o sută de 
metri găseai cincizeci de cadavre. 
Vehicule ale Crucii Roşii le adunau 
şi reveneau după o jumătate de oră, 
timp în care se formaseră alte gră­
mezi de cadavre. „Am fost atât de 
şocat încât nu am putut să mănânc 
vreme de trei zile", spune Nortey.

Aşa cum se ştie, violenţele au 
opus tribul majoritar hutu şi mino­
ritatea tutsi. Se apreciază că între 
90 şi 95 la sută dintre membrii noş­
tri sunt hutu. Grupările de tutsi au 
fost în general exterminate. în 
zona Mugonero, acolo unde avem 
un spital, probabil 99% din anga­
jaţii noştri au fost ucişi.

Pierderile totale în rândul ad ­
ventiştilor se cifrează la circa 
lO.OOOde persoane. „în Sabat" 
scrie pastorul Nortey, „am întâlnit 
pe pastorul Issaccar. Când l-am în­
trebat de familie, rrii-a răspuns că 
este singur pe lume. Soţia şi cei 
nouă copii au fost ucişi. El a su­
pravieţuit pentru că se afla în Ki- 
gali pentru probleme ale lucrării 
când a izbucnit masacrul. L-am 
întâlnit şi pe pastorul Amon. El 
şi-a pierdut soţia, trei copii şi 
şapte nepoţi - într-o singură zi. El 
era plecat de la Gitwe într-o acti­
vitate misionară. Ei mi-au spus că, 
în ciuda urii dintre hutu şi tutsi, ei 
au fost salvaţi de adventişti care 
nu erau din tribul lor“.

La data interviului, se aflau 
încă în refugiu la Goma şi Bucavu, 
în Zair, peste 200 de pastori şi
100.000 de credincioşi. Ei se tem

să se întoarcă, putând fi încă vic­
time ale violenţei. Pe de altă parte, 
dacă nu revin în ţară, sunt acuzaţi 
pentru participare la atrocităţi.

în partea cea mai tulburătoare 
a interviului pastorul Nortey şi-a 
exprimat amărăciunea pentru că, 
în ciuda numărului atât de mare 
de membri, biserica nu a avut o in­
fluenţă pacificatoare în această 
„purificare etnică". „Este o situaţie 
de plâns. Există regiuni cu un nu­
măr mare de adventişti (ca în jurul 
universităţii adventiste) şi am nă­
dăjduit că aici nu vor fi atrocităţi. 
Dar masacrul a fost la fel de brutal 
ca în regiunile nordice. Oamenii 
fugeau din case, căutând refugiu 
în clasele universităţii, dar şi acolo 
erau urmăriţi şi ucişi. Unii au de­
clarat că au văzut oameni de la bi­
serică care acum erau în mulţimea 
ucigaşă, încurajând sau ducând 
hainele celor care ucideau. Este 
ceva ruşinos, pentru o populaţie 
creştină în proporţie de 94%.

Aşa cum am spus, în jur de 
3000 de persoane au fost ucise la 
Mugancro, chiar în biserică, deşi 
acolo avem mulţi credincioşi. M a­
sacrul s-a produs în ciuda prezen­
ţei lor. Cred că am fi putut avea 
mai multă influenţă pozitivă acolo".

La întrebarea: „A fost creştinis­
mul subminat de tribalism?" răs­
punsul a fost energic: „Da, abso­
lut! Când am devenit adventist (fu­
sesem presbiterian), biserica ad­
ventistă a devenit familia mea. îmi 
place să cred că preţuiesc valorile 
adventiste mai pe sus de valorile 
tribului sau naţiunii mele".

Nu este îngăduit ca o aseme­
nea tragedie să treacă fără să ne 
determine la reflecţie şi la schim­
bări. Primul subiect de reflecţie 
este eficienţa influenţei pacifica­
toare a credincioşilor şi comuni­
tăţilor adventiste. într- o societate 
în care proliferează fermentul in­
toleranţei, Dumnezeu contează pe

noi ca să punem o limită intoleran­
ţei, urii şi neîncrederii. „Voi sunteţi 
sarea pământului" este tot atât de 
mult o parte a misiunii noastre cum 
este şi „voi sunteţi lumina lumii".

Este greu de spus ce se putea 
face când au izbucnit atrocităţile, 
dar este în discuţie mai ales influ­
enţa care ar fi putut fi exercitată 
pe termen lung - promovarea prin 
cuvânt şi exemplu a bunăvoinţei, 
respectului şi încrederii. Cu sigu­
ranţă că, într-o societate încărcată 
de resentimente străvechi, cuvin­
tele păcii nu ar fi fost bine primi­
te, dar iată că acum plătim preţul 
tăcerii. Nici cuvintele despre Sa­
bat nu se bucură de mai multă 
popularitate, totuşi nu ne-am oprit 
să le rostim. Numai că acum vor fi 
un milion mai puţin de potenţiali 
ascultători.

Al doilea subiect de reflecţie 
este atitudinea pe care o dezvol­
tăm chiar în comunităţile noastre 
faţă de cei ce sunt diferiţi de noi 
mai ales în ceea ce nu depinde de 
alegerea personală - vârstă, limbă, 
culoarea pielii, modul de a se îm­
brăca ca şi înţelegerea asupra unui 
aspect al doctrinei, etc. Dacă, prin- 
tr-un miracol, spiritul din interio­
rul unei comunităţi ar deveni spiri­
tul întregii localităţi - ar însemna 
aceasta mai multă pace, încredere, 
respect şi bunăvoinţă? Dacă cumva 
se adevereşte că unii membri ai bi­
sericii din Ruanda au încurajat pe 
ucigaşi, ce spune aceasta despre 
viaţa din interiorul bisericii? O ri­
cât de incomode, nu putem ocoli 
aceste întrebări. Oricine îşi îngă­
duie astăzi o gândire lipsită de 
bunăvoinţă şi de încredere în se­
menii săi, oricine dă glas resenti­
mentelor, oricine nu cultivă în mod 
conştient iubirea şi bunătatea, se 
pregăteşte să fie mâine nu în rân­
dul făcătorilor de pace, ci al celor 
ce varsă sânge.

„Spiritul păcii este dovada legă­
turii eu cerul" (Cugetări de pe Munte, 
pag. 2 8 ) .______________________

a b
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„Drept răspuns Isus i-a zis: 
’Marto, M ano, pentru multe 
lucruri te îngrijorezi ş i te fră ­
m ânţi tu, dar un singur lucru 
trebuieşte. M aria şi-a ales par­
tea cea bună, care nu i se va 
lua. “ (Luca 10,41.42)

Aşa cum apar în lumina Bibliei 
cele două personaje, ele nu rămân 
reprezentative doar pentru creşti­
nismul primar, deoarece - ca atitu ­
dine - le vom găsi în toate timpu­
rile. Maria şi Marta există de când 
există frământări şi îngrijorări 
pentru nevoile corporale alături 
de nevoile sufleteşti.

Maria şi Marta există în con­
temporaneitate în comunităţile 
noastre, în casele noastre. Ba mai 
mult, în fiecare din noi recunoaş­
tem cele două înclinaţii contradic­
torii. De aceea Maria şi Marta nu 
există doar în rândul surorilor, al 
gospodinelor, ci deopotrivă şi în 
rândul bărbaţilor, deoarece ni­
meni nu scapă de asaltul grijilor şi 
frământărilor generate de nevoile 
materiale.

M arta nu reprezintă categoria 
oamenilor materialişti care nu au 
preocupări mai înalte şi pe care 
nu îi interesează deloc adevărurile 
de natură spirituală. Biblia o 
prezintă pe Marta ca având con­
vingeri temeinice despre D um ­
nezeu, despre învierea morţilor, 
etc. De fapt Biblia ne spune că 
Marta a primit în casa ei pe Isus. 
Totuşi Isus sesizează în dreptul ei 
lipsa unui element esenţial.

Nici Maria nu reprezintă acea 
categorie de creştini rupţi de rea­
litate, cărora le displace munca. 
Din munca ei sârguincioasă a reu­
şit să cumpere vasul de alabastru 
cu conţinutul său scump de mir. 
Diferenţa reală pe care o semna­
lează Isus este aceea a alegerii, a 
alegerii priorităţilor. Marta e pre­

ocupată mai întâi de gospodărie, 
de o casă aranjată, de pregătirea 
unei mese bune, pentru ca apoi să 
stea de vorbă cu Isus. Maria a ales 
ca mai întâi să asculte ce spune 
Isus pentru ca apoi să se preocupe 
de problemele gospodăreşti. Ches­
tiunea esenţială este aceea a prio­
rităţilor vieţii, iar acestea sunt 
alese în funcţie de valorile domi­
nante, în funcţie de ceea ce iubim 
mai mult, de ceea ce ne place mai 
mult ca să facem.

Biblia nu ne învaţă să fim 
leneşi sau visători. Biblia ne spu­
ne: „Tot ce găseşte mâna ta să 
facă, fă cu toată puterea ta!“ (Ecl. 
9,10). De asemenea porunca odih­
nei Sabatului este în prima sa par­
te porunca muncii: „Şase zile să lu­
crezi şi să-ţi faci lucrul tău“ (Ex.
20,9). Dar oare în această propor­
ţie trebuie să fim preocupaţi de 
cele materiale şi de cele spirituale - 
proporţia de 6/1, adică şase zile să 
fim Marta şi doar o zi să fim Maria? 
Oare e posibil să acceptăm această 
formulă, adică să lăsăm sufletul 
„să postească" şase zile şi să se 
hrănească doar o singură zi? Dacă 
am face cu corpul nostru lucrul 
acesta cum ne-am simţi?

Aparent Maria şi-a ales partea 
mai uşoară, chiar şi în concepţia 
Martei, care se plânge de atitudi­
nea ei, dar trebuie să recunoaştem 
că nu trebuie să faci nici un efort 
pentru a fi preocupat de nevoile 
materiale. Grijile acestea vin de la 
sine - ne trezim cu ele, cu ele ne 
culcăm.

Din birou, atelier sau bucătărie 
ele vin nechemate după noi, se 
strecoară în dormitorul nostru, se 
împletesc în visele noastre. Uneori 
dau năvală peste noi, oricât am 
încerca să ne ascundem, ele ne 
găsesc pretutindeni şi cât de des 
ne tulbură somnul şi uneori trec 
peste hotarul sfânt al Sabatului. 
Efortul sufletesc este al Măriei: să 
poţi pune deoparte  lucrul tău şi

să-ţi iei timp pentru Dumnezeu. 
Aici se vede cine eşti: Maria sau 
Marta. Adevărata confruntare apa ­
re însă atunci când acelaşi segment 
de timp îl solicită şi Marta şi Maria, 
adică grijile zilei şi nevoile sufle­
teşti, când aceiaşi bani sunt solici­
taţi de anum ite nevoi materiale şi 
de nevoile sufleteşti. Cum proce­
dezi atunci? Aici se vede dacă eşti 
Maria sau Marta. Când atât stu ­
diul sau rugăciunea, cât şi o emi­
siune preferată sau un hobby soli­
cită aceeaşi oră, atunci când ar tre­
bui făcută o vizită misionară şi în 
acelaşi timp ai dori să te odihneşti, 
atunci când ai găsit pantofii sau 
poşeta preferată şi e necesară şi o 
investiţie urgentă pentru comuni­
tate.

Isus ne lasă să înţelegem că par­
tea Martei îi poate fi luată. Cât de 
real este lucrul acesta! O inunda­
ţie, un incendiu poate lua într-un 
scurt timp truda şi frământarea de 
zeci şi zeci de ani a Martei. Dar 
partea Măriei nu poate fi luată. 
Comorile ei rezistă focului, inun­
daţiilor, ba mai mult de atât, în 
aceste împrejurări îşi arată adevă­
rata valoare.

Plusul Măriei evidenţiat de Isus 
se vădeşte şi în continuare când 
privim la cele două surori: „Când 
a auzit Marta că vine Isus I-a ieşit 
înainte11 (Ioan 11,20). „Maria cum 
a auzit s-a sculat iute şi s-a dus la 
E l“ (vers.29). Maria este prezentă 
la crucificarea lui Isus. Unde este 
Marta? Maria se duce la mormânt 
în zorii zilei, deşi ştie că acolo este 
piatra de la intrare şi că acolo este 
garda romană. Chiar şi mort, ea 
vrea să-L vadă pe Isus. Unde e 
Marta? Doarme? E în bucătărie? 
Ce ocazie unică a pierdut! Maria a 
ales din nou partea cea bună care 
nu i se poate lua: ea a fost prima 
care a văzut pe Isus înviat. Cine 
eşti? ... Maria? ... sau Marta?

Niculescu Emilian, 
preşedintele Conferinţei 

Transilvania de Sud
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Dumnezeu ca Tatai; Fiul şi Dulăul sfânt

Cum poate fi Dumnezeu în ace­
laşi timp unul şi trei? Cum poate 
El să fie o singură persoană şi să 
fie totuşi alcătuit din trei per­
soane? Nu este aceasta o con­
tradicţie de termeni?

Deşi nu este o expresie biblică, 
termenul „ trinitate“ a fost conside­
rat cel mai potrivit pentru a-L 
dezvălui pe acel unic Dumnezeu, 
Cel care S-a descoperit El însuşi 
în Scripturi drept Tatăl, Fiul şi 
Duhul Sfânt. Ellen White nu a 
folosit termenul trinitate, dar redă 
acelaşi concept scriind despre 
„cele trei mari puteri ale cerului11 
(Testimonies, voi. 8, pag.254), „trei 
persoane*1 (Evangelism , pag. 615), 
„demnitarii veşnici ai cerului"
(ibid., pag. 616). Termenul suge­
rează că, în esenţa unică a divini­
tăţii, trebuie să distingem trei per­
soane, care nu sunt nici trei părţi, 
nici trei modalităţi ale lui Dum ne­
zeu, ci co-egale şi co-eterne. Unii 
vor încerca să se împotrivească 
acestei idei, susţinând că ea nu se 
află în mod explicit afirmată în 
Scripturi.

Dar, cu toate că la prima vede­
re, ea poate părea într-adevăr con­
tradictorie, îi îndemn pe cititorii 
mei contemporani să nu se gră­
bească să respingă această idee pe 
motiv că nu are sens, fiindcă fară 
ea, multe documente biblice ar 
.rămâne fără sens.

Sugestii din Vechiul Testament

Principala contribuţie a Ve­
chiului Testament la doctrina 
Trinităţii constă în accentul pus 
pe unicitatea lui Dumnezeu. D um ­
nezeu nu este unul din mulţi alţii

Raoul Dederen

(Ex. 20,2.3). El este singurul, este 
unic. „Domnul Dumnezeul nostru 
este singurul D om n“ (Deut. 6,4).

Totuşi, chiar în Vechiul Testa­
ment găsim o învăţătură trinitară 
implicită, ca şi cum s-ar face o p re ­
gătire lentă în vederea dezvăluirii 
ulterioare a tainei lui Dumnezeu. 
Acelaşi lucru se poate spune şi 
despre alte adevăruri fundamen­
tale creştine, cum ar fi moartea 
înlocuitoare a lui Hristos sau mi­
leniul.

Deşi trebuie să fim atenţi să nu 
citim Noul Testament în Vechiul 
Testament, astfel de aluzii nu se 
limitează la una sau două afirma­
ţii. încă de la început, chiar din 
primele versete ale Bibliei, D um ­
nezeu şi Duhul Sfânt apar ca per ­
soane distincte. Astfel citim că, în 
timp ce Dumnezeu „a făcut ceru­
rile şi pământul1*, „Duhul lui D um ­
nezeu se mişca peste întinderea 
apelor** (Gen. 1,1.2). Şi acelaşi 
Duh al lui Dumnezeu este men­
ţionat în repetate rânduri şi în alte 
pasaje din Vechiul Testament 
(Gen. 41,38; Ex. 31,3; 1 Sam.
10,10; Îs. 61,1). Dumnezeu şi 
Duhul lui Dumnezeu apar în mod 
distinct şi totuşi, insistă Vechiul 
Testament, Dumnezeu este unul 
singur. Duhul lui Dumnezeu sau 
al Domnului dă viaţă (Iov 33,4), 
inspiră pe Moise şi pe profeţi 
(Num. 11,24; 2 Cron. 15,1), îi 
mişcă pe oameni (Jud. 13,25) şi 
vorbeşte prin profeţi (2 Sam.
23,2). Apoi Duhul Sfânt apare 
iarăşi distinct faţă de Domnul

însuşi şi faţă de Robul Său mesia­
nic (Îs. 48,16; cf. 63,9.10).

Observaţi, de exemplu, expri­
marea din Isaia 48,16. Robul D om ­
nului, Mesia cel promis, spune: 
„Apropiaţi-vă de Mine, şi ascul­
taţi! De la început, n-am vorbit în 
ascuns, de la obârşia acestor lu­
cruri, am fost de faţă. Şi acum, Dom­
nul Dumnezeu M-a trimis cu D u ­
hul Său.“ Aici sunt menţionate 
trei persoane. Viitorul Mesia vor­
beşte despre Domnul Dumnezeu 
care L-a trimis pe El şi despre 
Duhul Sfânt cu care El este trimis. 
Există referiri clare aici - într-un 
context strict monoteist - la unita­
tea care există între cele trei per­
soane menţionate, ca elemente 
atât distincte, cât şi complem enta­
re, ceea ce constituie o concepţie 
foarte apropiată de o afirmaţie 
trinitară.

De asemenea se pot menţiona 
frecventele referiri la „îngerul 
Domnului** sau „al lui Dumne- 
zeu“. Apărând în mod evident ca 
un mediator divin cu chip uman, 
Dumnezeu S-a adresat direct pri­
melor persoane din Vechiul Testa­
ment. El a oferit sprijin şi încura­
jare de două ori lui Agar în nefe­
ricirea ei (Gen. 16,7-14; 21,17). în 
două rânduri, El S-a adresat din 
cer lui Avraam (Gen. 22,11). 
îngerul Domnului a fost acela 
care i S-a arătat lui Moise prin 
rugul în flăcări, identificându-Se 
El însuşi drept „Dumnezeu** (Ex. 
3,2-6). Acelaşi înger al lui D um ­
nezeu a păzit şi protejat mai târziu 
pe Israel la ieşirea sa din Egipt 
(Ex.14,19.20; 13,21). De nenum ă­
rate ori, în aceste povestiri „înge­
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rul“ a fost considerat atât „Dum­
nezeu", cât şi trimis de Dumnezeu 
(Ex.23,20; 32,34), şi I se spune atât 
„Dumnezeu*1 cât şi „îngerul lui 
Dumnezeu", ceea ce este încă o 
dată o prevestire evidentă a des­
coperirii mai clare a trinităţii în 
Noul Testament, ca şi cum această 
învăţătură urma să fie dezvăluită 
la timpul cuvenit.

Deplină claritate în Noul Tes­

tament

Dovada devine într-adevăr co­
pleşitoare când ajungem să exami­
năm Noul Testament. întruparea 
lui Isus, răstignirea şi învierea Lui, 
venirea Duhului Sfanţ la Ziua 
Cincizecimii, precum şi lucrarea 
Sa continuă cu biserica i-au deter­
minat pe apostoli să se întrebe 
cum să accepte aceste noi eveni­
mente şi totuşi să-şi păstreze cre­
dinţa lor în faptul că „Domnul 
Dumnezeul nostru este singurul 
D om n“ (Deut.6,4), Putea D um ­
nezeu să fie în acelaşi timp unul şi 
mai mulţi? Era loc deopotrivă 
pentru unitatea lui Dumnezeu şi 
pentru divinitatea lui Hristos? 
Realitatea incontestabilă a lui 
Hristos a făcut ca întrebarea să fie 
de ncevitat.

Desigur, divinitatea şi per­
sonalitatea distinctă a Tatălui nu 
se pot pune la îndoială nici un mo­
ment (vezi 1 Cor. 1,3; 8,4.6; 15,24; 
Gal. 1,1.3). Isus însuşi i-a învăţat 
stăruitor pe ucenicii Săi să aducă 
închinare Tatălui „care este în 
ceruri" (Mat. 6,1; 7,11; 18,14;
23,9) şi S-a referit la El ca la D um ­
nezeu. Astfel, în Matei 6,26, Isus 
le aminteşte ascultătorilor Săi că 
„Tatăl vostru cel ceresc... hrăneş­
te" păsările cerurilor, adăugând în 
acelaşi timp şi că „astfel îmbracă 
Dumnezeu iarba de pe câmp" 
(vers. 30). Isus a tras concluzia că 
noi nu trebuie să cerem să avem 
ce să mâncăm sau ce să bem, sau 
ce să îmbrăcăm, deoarece „Tatăl 
vostru cel ceresc ştie că aveţi ne­
voie de ele" (vers. 31.32). Obser­
vaţi că, pentru Isus, „Dumnezeu" 
şi „Tatăl vostru ceresc" sunt ex­
presii care se pot înlocui între ele

şi care descriu o altă persoană 
decât pe Sine însuşi.

Că Isus şi Tatăl sunt două per­
soane distincte este subliniat în 
multe pasaje în care Domnul 
nostru se referă la Tatăl ceresc ca 
„Tatăl Meu" (Matei 7,21; 10,32.33;
11,27; Luca 10,22; 22,29; Ioan 
5,17; 6,32; etc.) sau I se adresează 
pur şi simplu cu „Tată" (Matei 
11,25.26; Marcu 14,36; Luca 22,42; 
Ioan 17,1.5.21.24).

Nu numai că Tatăl este numit 
Dumnezeu, dar I se atribuie acele 
însuşiri ce aparţin numai lui D um ­
nezeu. Astfel El este sfânt (Ioan 
17,11; cf. vers.25) suveran (Matei 
6,10; 11,25; Luca 10,21), veşnic 
(Ioan 5,26; 6,57), atotputernic 
(Marcu 14,36; Apoc. 3,21), glorios 
(Matei 16,27; Ef. 1,17), atotştiutor 
(Matei 6,8; Marcu 13,32; Luca 
12,30). Tatălui I se cuvine închina­
re (Ioan 4,23; Ef.3,14). Cine este 
sfanţ, atotputernic, etern, glorios, 
atotştiutor şi îndreptăţit la închi­
nare, dacă nu Dumnezeu singu­
rul? Deşi aceasta a fost probabil 
cea mai complicată enigmă pentru 
creştinii monoteişti, divinitatea lui 
Isus Hristos a fost pe deplin 
recunoscută de către cei dintâi 
credincioşi creştini.

Scrierile Noului Testament 
atestă aceasta, de exemplu, prin 
titlurile care I se dau. Preluând 
afirmaţia lui Isus că este Dumne­
zeu (ca în Ioan 8,58; 17,5; Marcu
2,1-12), creştinii timpurii îl nu ­
mesc Dumnezeu (Tit 2,13; Evr. 
l,8;Rom.9,5) şi adesea Domn 
(Fapte 11,16; 19,17; 22,10; Rom. 
1,4.7; 10,9; Fil.4,5), uneori cu ac­
centuări ca „Domn peste toate" 
(Fapte 10,36), „Domnul slavei" (1 
Cor.2,8), „Isus, Domnul nostru"
(1 Cor.9,1), „Domnul nostru şi 
Dumnezeu" (Apoc.4,11), „D om ­
nul domnilor" (Apoc. 17,14; 19,16).

Scrisă la şaizeci şi cinci de ani 
după învierea lui Isus, Evanghelia 
lui Ioan începe cu expresia: „Cu­
vântul era cu Dumnezeu, şi Cuvân­
tul era Dumnezeu" (1,1).

Fiul este în mod clar distinct 
de Tatăl. Totuşi, deşi distinct, 
există o părtăşie între cei doi, căci

prepoziţia pros (cu) din greceşte 
nu exprimă atât o apropiere fizică 
cât o intimitate a părtăşiei între Ta­
tăl şi Fiul. Aceeaşi perspectivă 
reiese din Fii. 2,5-11, unde Pavel 
îl descrie pe Isus înaintea întrupării 
ca având „chipul lui Dumnezeu", 
folosind un termen grecesc ce se 
referă la o serie de caracteristici care 
fac ca un lucru să fie ceea ce este, 
adică esenţa şi nu pur şi simplu o 
formă exterioară sau o  aparenţă.

Hristos este slăvit ca veşnic 
(Matei 28,20; 1 Ioan 1,2), necreat 
şi nederivat (Ioan 1,1; Apoc. 22,13), 
sfânt (Evr.7,26; 1 Petru 1,19;
Apoc. 3,17), neschimbător (Evrei 
1,12; 13,8), permanent prezent 
(Matei 28,20; 18,20). Este ceva de 
mirare aici? La fel ca şi Tatăl, El 
este angajat în lucrări divine pre­
cum creaţia (Ioan 1,3.10; Col.1,16), 
providenţa (Ioan 3,35; Col.1,17; 
Evrei 1,3), iertarea de păcate (M a­
tei 9,1-8; Col. 3,13); învierea şi ju ­
decata (Matei 25,31-46; Ioan 5,19- 
29; 2 Tim.4,1.8) ca şi reînnoirea 
tu tu ro r  lucrurilor (Fii. 3,21; 2 
Petru 3,8-13; Apoc. 21,5).

Să mai observăm că, aşa pre­
cum Tatăl este demn de închinare - 
pentru că aceasta este o parte din 
ceea ce înseamnă să fii Dumnezeu
- la fel este şi Isus Hristos. „Vred­
nic este Mielul, care a fost jungheat, 
să primească puterea, bogăţia, în ­
ţelepciunea, tăria, cinstea, slava şi 
lauda!" (Apoc. 5,12), cântă fiinţele 
cereşti. Aceasta este într-adevăr vo­
inţa Tatălui, „ca toţi să cinstească 
pe Fiul cum cinstesc pe Tatăl" 
(Ioan 5,23). La cererea expresă a 
Tatălui, chiar îngerilor li s-a po­
runcit să se închine lui Isus (Evrei
1,6). în  pasajele menţionate mai 
sus şi altele, Isus nu poate fi con­
siderat a fi senii- sau parţial-Dum- 
nezeu, ori asemenea lui Dumne­
zeu, ci în sensul cel mai complet, 
Dumnezeu adevărat. De nenum ă­
rate ori în scrierile biblice se sub­
liniază unitatea şi egalitatea esen­
ţială care există între Tatăl şi Fiul. 
Şi totuşi, din asta nu putem trage 
concluzia că Dumnezeu este odată 
Tatăl şi altădată Fiul. Cei doi sunt 
egali dar în acelaşi timp distincţi.
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Dar Duhul Sfânt? Este şi El o 
persoană diferită de Tatăl şi Fiul? 
Nu e nici o îndoială că termenul 
de Duh Sfanţ nu sugerează o per­
soană dumnezeiască la fel de mult 
ca şi termenul Fiul lui Dumnezeu 
sau Dumnezeu Tatăl. Pe lângă 
aceasta, spre deosebire de Fiul lui 
Dumnezeu, Duhul Slant nu a trăit 
ca o fiinţă umană printre noi. Se 
poate vedea de ce, de-a lungul is­
toriei, unii creştini au negat per­
sonalitatea Duhului.

Nu poţi totuşi să nu fii impre­
sionat de învăţăturile repetate din 
Noul Testament în privinţa per­
sonalităţii Duhului Sfânt. Se spu­
ne însă că aceste pasaje sunt sim­
ple personificări ale Duhului 
Slant şi că ele nu implică deci o 
personalitate. Dar o astfel de ex­
plicaţie nu corespunde cu ceea ce 
reiese din Scripturi. Observaţi, de 
exemplu, că Duhul Sfanţ vorbeşte 
despre El însuşi la persoana întâi - 
Eu. Lui Petru, Duhul îi spune 
despre slujitorii lui Corneliu: „Eu 
i-am trimis“ (Fapte 10,20) şi des­
pre Pavel şi Barnaba, în faţa bise­
ricii din Antiohia: „Eu i-am che­
mat" (Fapte 13,2). Cine, dacă nu o 
persoană, poate spune„Eu“? D u ­
hul face ceea ce numai o persoană 
poate face: vorbeşte (Fapte 8,29), 
ne învaţă (Luca 12,12), dă măr­
turie (Fapte 20,23), dezvăluie (Lu­
ca 2,26), cercetează (1 Cor. 2,10.11), 
trimite (Fapte 13,2), călăuzeşte, 
conduce şi dirijează (Fapte 8,29;
11,12), anunţă lucruri care urmea­
ză să aibă loc (Ioan 16,13) şi dă 
mărturie cu duhul nostru (Rom. 
8,15.16).

Cuvântul original pentru Duh, 
„pneum a“ este de gen neutru (Ioan 
14,17.26; 15,26), iar pronumele 
folosite pentru a-1 înlocui sunt în 
mod normal de genul neutru. Dar 
când pronumele corespunzător lui 
pneum a  este la masculin, singura 
concluzie ce se poate trage este că 
Duhul Sfânt nu este doar puterea 
lui Dumnezeu sau o personificare 
a acesteia, ci că apostolul subli­
niază personalitatea Duhului 
Sfânt. Acesta e cazul de mai multe 
ori, ca de exemplu în Ioan 14,26;

15,26; 16,13. Mai mult decât atât, 
El este descris ca o persoană dis­
tinctă de Tatăl şi de Fiul (Ioan 
14,16.26; 15,26).

Dacă Duhul Sfânt este o per­
soană, este El şi Dumnezeu? Da, 
într-adevăr, cel puţin în ochii 
scriitorilor Noului Testament. Nu 
numai că El este atotcunoscător 
(1 Cor. 2,10.11), dar lucrările pe 
care le face sunt propriile lucrări 
ale lui Dumnezeu. Astfel aflăm 
din Scripturi că Duhul Sfânt este 
cel care a vorbit strămoşilor noştri 
prin profeţi (Fapte 28,25), că El a 
dat mărturie despre adevărul care 
este în Hristos (Ioan 15,26), El îi 
întăreşte pe cei credincioşi (1 Cor. 
6,19), convinge lumea despre ju ­
decata divină (Ioan 16,8-11), rege­
nerează sau dă o nouă viaţă (Ioan 
3,8), sfinţeşte (2 Tcs. 2,13; 1 Petru
1,2) şi acordă bisericii darurile 
necesare slujirii (1 Cor. 12,4-11).
El este o persoană divină.

I’e picior de egalitate

Fără cea mai mică ezitare - pen­
tru că acest lucru le fusese revelat - 
scriitorii Noului Testament aşază 
Duhul Sfânt pe picior de egalitate 
cu Tatăl şi cu Fiul. Nu numai Ta­
tăl şi Fiul sunt menţionaţi alături, 
ambii demni de închinare şi onoa­
re (1 Cor.1,3; 2 Tes.1,12; Ef. 5,5; 2 
Pet. 1,1), ci şi Duhul Sfânt împre­
ună cu cei doi, ca o sursă persona­
lă de binecuvântare divină. In scri­
erile timpurii ale lui Pavel, precum 
şi în cele de mai târziu, toate cele 
trei persoane sunt menţionate îm­
preună ca surse egale de binecu­
vântări în vederea mântuirii (1 Tes.
1,2-5; 2 Tes. 2,13.14;1 Cor. 12,4.5; 
Efes. 2,18; 3,2.6). Modul în care 
apostolii subliniază interrelaţia 
esenţială dintre Ei este destul de 
explicită: „Harul Domnului Isus 
Hristos, şi dragostea lui Dum ne­
zeu, şi împărtăşirea Sfântului 
Duh, să fie cu voi cu toţi!“ (2 Cor. 
13,14).

Acesta era şi punctul de vedere 
al lui Isus, ce reiese din Matei 
28,19: „Duceţi-vă şi faceţi ucenici 
din toate neamurile, botezându-i 
în Numele (singular) Tatălui şi al

Fiului şi al Sfântului D uh“. Impor­
tanţa neobişnuită a acestei afir­
maţii este că ea prezintă în mod 
clar unitatea dintre Tatăl, Fiul şi 
Duhul Sfânt, un indu-I strâns în- 
tr-un singur nume, accentuând în 
acelaşi timp distincţia fiecăruia 
dintre ei prin repetarea articolului 
hotărât pentru fiecare dintre Ei.

In concluzie, deci, Dumnezeu 
este unul singur. Există trei care 
sunt Dumnezeu şi totuşi formează 
un singur Dumnezeu. Deşi la 
prima vedere această afirmaţie 
pare contradictorie, ea este în con­
cordanţă cu Scriptura, care nu 
pare să fie preocupată de for­
mulări pur speculative privind 
unitatea lor. Multele eforturi 
făcute în vederea explicării ei, în 
marea majoritate speculaţii, au 
dus la dezvoltarea concepţiei 
trilcîste sau modaliste despre 
Dumnezeu. (Triteiştii neagă 
unitatea esenţei divine, în timp ce 
modaliştii neagă realitatea dis­
tincţiei dintre cele trei persoane în 
divinitate).

Atât obiecţiile raţionaliste cât 
şi speculaţiile umane se îm potmo­
lesc şi eşuează pentru  că insistă 
să-L interpreteze pe Creator în 
termenii creaţiei, încercând să ex­
plice unitatea lui Dumnezeu în ter ­
menii unităţii din matematică. 
Creştinii bazaţi pe Biblie învaţă 
însă să-L cunoască pe Dumnezeu 
aşa cum S-a dezvăluit El însuşi în 
Scripturi. Ei nu sunt surprinşi că 
un clement de mister rămâne 
totuşi, pentru că Dumnezeu este 
Dumnezeu şi noi suntem doar 
oameni. Noi credem, potrivit pro ­
priilor Lui Scripturi, că Dum ne­
zeu este unul şi totuşi pentru veş­
nicie El este Tatăl, Fiul şi Duhul 
Sfânt, un Dumnezeu-trinitate.

Aşa cum declară al doilea din 
punctele noastre fundamentale de 
credinţă, „Există un singur D um ­
nezeu: Tatăl, Fiul şi Duhul Sfanţ, 
o unitate de trei Persoane co-eter- 
ne“.

Raoul Dederen este profesor emerit de
teologie la Seminarul Teologic Adventist 

al Universităţii Andrews.
Articol preluat din 

Adventist Review, 26 august 1993
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Dovezi din Scripturi şi istorie 
privind a doua venire a lui Hristos 

în jurul anului 1843 (partea a doua)

de W il l ia m  M il le r

In prim a parte a prelegerii, William Miller a 
argumentat că revenirea M ântuitorului este încă  
în viitor ş i că este sigură. A cum  el descrie scopul 
revenirii. Temeinicia tratării este impresionantă 
ca ş i vigoarea oratorică. Pentru noi, ca adventişti,

în primul rând, El vine ca să-Şi 
învieze şi să-Şi adune sfinţii la Sine, 
în văzduh. „Şi după cum toţi mor 
în Adam, tot aşa, toţi vor învia în 
Hristos; dar ficcare la rândul cetei 
lui. Hristos este cel dintâi rod; 
apoi, la venirea Lui, cei ce sunt ai 
lui Hristos11. Şi apoi: „Căci însuşi 
Domnul, cu un strigăt, cu glasul 
unui arhanghel şi cu trâmbiţa lui 
Dumnezeu, Se va pogorî din cer şi 
întâi vor învia cei morţi în Hristos.
Apoi, noi cei vii, care vom fi rămas, 
vom fi răpiţi toţi împreună cu ei, 
în nori, ca să întâmpinăm pe D om ­
nul în văzduh; şi astfel vom fi to t ­
deauna cu Domnul“ (1 Tes. 4,1-17).

„Fericiţi şi sfinţi sunt cei ce au 
parte de întâia înviere! Asupra lor 
a doua moarte n-are nici o putere." 
în Psalmi avem iarăşi strângerea 
poporului Său: „Strângeţi-Mi pe 
credincioşii Mei, care au făcut le­
gământ cu M ine prin jertfă** (Ps.
50,5). Iarăşi, vedeţi Isaia 66,18:
„Dar vine vremea când voi strânge 
toate neamurile şi toate limbile; 
ele vor veni şi vor vedea slava Mea.“
„Căci aşa vorbeşte Domnul D um ­
nezeu: 'Iată, Mă voi îngriji Eu în ­
sumi de oile Mele şi le voi cerceta!
Le voi strânge din toate locurile 
unde au fost risipite în ziua plină 
de nori şi negură." Ez. 34,11.12.

Iar acum vă voi prezenta încă 
un singur pasaj, şi apoi voi încheia.

este importantă plasarea revenirii Domnului înain­
te de mileniu (împotriva părerii obişnuite atunci).
M ai pe sus de toate se revarsă iubirea fierbinte a 
autorului fa lă  de Isus şi dorinla sa ca, pentru top, 
întâlnirea cu E l să fie  o „fericită nădejde

focul mâniei Melc s-a aprins şi va 
arde până în fundul locuinţei mor­
ţilor, va nimici pământul şi roade­
le lui, va arde temeliile munţilor**.
2 Samuel 22,9.10.13: „Fum se ri­
dica din nările Lui şi un foc mis­
tuitor ieşea din gura Lui: cărbuni 
aprinşi ţâşneau din ea. A plecat 
cerurile şi S-a pogorât.** Psalm 
97,2.3: înaintea Lui merge focul şi 
arde de jur împrejur pe potrivnicii 
Lui“. Isaia 66,15.16: „Căci iată, 
Domnul vine într-un foc, îşi pre­
face mânia într-un jăratec şi am e­
ninţările în flăcări de foc. Căci cu 
foc îşi aduce Domnul la îndeplini­
re judecăţile.**

Daniel 7,11: „M-am uitat până 
când fiara a fost ucisă şi trupul ei a 
fost nimicit şi aruncat în foc, ca să 
fie ars.“ Din nou, Naum 1,5: „Se 
clatină munţii înaintea Lui şi 
dealurile se topesc.** Habacuc 3,3- 
5: „Dumnezeu vine din Teman. 
Strălucirea Lui este ca lumina soa- | 
relui, din mâna Lui pornesc raze şi 
acolo este ascunsă tăria Lui.“ De 
asemenea, Maleahi 4,1: „Căci iată, 
vine ziua, care va arde ca un cup­
tor! Toţi cei trufaşi şi toţi cei răi 
vor fi ca miriştea; ziua care vine îi 
va arde, zice Domnul oştirilor, şi 
nu leva lăsa nici rădăcină, nici 
ramură**.

Matei 3,12: „Acela Îşi arc lopata 
în mână, îşi va curăţi cu desăvâr-

„Iată, vă spun o taină: nu vom 
adormi toţi, dar toţi vom fi schim­
baţi, într-o clipă,'intr-o clipeală 
din ochi, la cea din urmă trâmbiţă. 
Trâmbiţa va suna, morţii vor învia 
nesupuşi putrezirii şi noi vom fi 
schimbaţi.“ Aceste texte, spre care 
v-am îndreptat atenţia, se vor apli­
ca doar la poporul lui Dumnezeu, 
sau cei care sunt în Isus Hristos. 
De aceea, am dovedit scopul venirii 
lui Hristos doar în ceea ce priveşte 
pe poporul Lui. Şi cred că am do ­
vedit în mod clar că atunci când va 
apărea Hristos pe norii cerului cu 
.putere şi cu slavă marc, El îi va 
învia pe neprihăniţii cei morţi, îi 
va transforma pe neprihăniţii cei 
vii şi-i va aduna dintre toate naţiu­
nile pe unde au fost împrăştiaţi 
de-a lungul veacurilor de perse­
cuţie şi încercări, „în ziua plină de 
nori şi negură** şi îi va primi la 
Sine în văzduh, şi astfel ei vor fi 
totdeauna cu Domnul.

în al doilea rând, voi arăta că 
cei răi vor fi distruşi de pe pământ, 
prin foc, iar lumea va fi curăţită de 
blestemul păcatului prin aceleaşi 
mijloace şi va fi pregătită astfel 
pentru primirea cetăţii Noul Ieru­
salim, pentru domnia în slavă a lui 
Hristos şi a poporului Său. Faptul 
că cei răi vor fi distruşi prin foc, la 
arătarea Sa, îl dovedim prin urmă­
toarele texte: Deut. 32,22: „Căci
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şire aria şi îşi va strânge grâul în 
grânar; dar pleava o va arde intr-un 
loc care nu se stinge." Matei 13,30: 
„Smulgeţi întâi neghina şi legaţi-o 
în snopi ca s-o ardem." Matei 
13,40: „Deci cum se smulge ne­
ghina şi se arde în foc, aşa va fi şi 
la sfârşitul veacului." Din nou, 
Pavcl scrie bisericii tesalonice- 
nilor: „Şi să vă dea odihnă la 
descoperirea Domnului Isus din 
cer, cu îngerii Lui, într-o flacără 
de foc, ca să pedepsească pe cei ce 
nu cunosc pe Dumnezeu. Ei vor 
avea ea pedeapsă o pierzare veş­
nică, de la faţa Domnului şi de la 
slava puterii Lui.“ 2 Petru 3,10:
„în ziua aceea ccrurile vor trece 
cu troz.net, t rupurile  cereşti se 
vor topi de mare căldură şi pă ­
mântul, cu tot ce este pe el, va 
arde." Apocalipsa 18,8: „Şi va fi 
arsă de tot in foc, pentru că D om ­
nul Dumnezeu, care a judecat-o, 
este tare".

Aceste pasaje nu sunt decât o 
parte din Cuvântul lui Dumnezeu 
care dovedeşte distrugerea celor 
răi - a fiarei antihriste - şi curăţi­
rea lumii prin foc. Dacă deci dova­
da Scripturii poale fi suficientă, 
atunci cu siguranţă că am adus des­
tule dovezi; iar acolo unde ele nu 
au nici un efect asupra minţii oa ­
menilor, cât de zadarnic ar fi să 
caut prin arhivele filosofici, pentru 
a vă mai aduce şi alte dovezi! Căci 
El, care arc toată înţelepciunea 
din cer şi de pe pământ şi care cu­
noaşte ce se ascunde în mintea 
omului, a folosit cele mai bune ar ­
gumente, cele mai convingătoare 
mijloace, a folosit puterea Sa de 
Dumnezeu; şi într-adevăr, El 
spune: „Ce aş mai fi putut face 
viei Mele?"

El ne-a învăţat prin propriul 
Său Cuvânt, prin gura profeţilor 
Săi şi prin exemple: martor este 
Cuvântul Său pe Muntele Sinai, 
unde poporul l-a auzit vocea şi a 
văzut focul; martore sunt toate de­
claraţiile profeţilor pe care lc-am 
citat; martor este însuşi Isus Hris- 
tos, în parabola cu neghina şi 
grâul, şi cu secerişul; martoră este, 
de asemenea, şi distrugerea lumii 
celei vechi prin apă, şi a Sodomei 
şi Gomorei prin foc, şi a Ierusali­

mului prin foamete, sabie şi foc. 
Acestea toate ne stau înainte ca 
exemple care să ne avertizeze des­
pre judecata care se apropie. Cine 
crede deci acest raport? Cine este 
doritor să cerceteze dovezile - să 
judece pe îndelete şi să mediteze 
în mod serios la aceste lucruri? 
Cine dintre noi îşi pune, ca ur ­
mare, încrederea în Cuvântul lui 
Dumnezeu şi în special în acela 
care nu s-a împlinit încă? Oricine 
poate crede în el, în măsura în 
care a fost împlinit; dar există vreo 
virtute într-o asemenea credinţă? 
Unde este binecuvântarea nădej­
dii noastre în arătarea lui Isus 
Hristos în slavă? Dacă noi aştep­
tăm „fericita noastră nădejde şi 
arătarea slavei marelui nostru 
Dumnezeu şi M ântuitor Isus Hris­
tos", atunci vom cerceta Cuvântul 
lui Dumnezeu cu credinţă; vom 
compara text cu text, vom lua sca­
ma la semnele pe care ni Ie-a dat 
Hristos pentru venirea Sa. Pentru 
ca ziua aceea să nu ne poală lua 
prin surprindere, ca un hoţ, noi ar 
trebui să trăim raportându-nc me­
reu la ziua aceea şi bucurându-ne 
tot mai mult, pe măsură ce vedem 
că ca sc apropie.

în al treilea rând, voi da acum 
câteva dintre dovezile privitoare la 
domnia slavei care trebuie să ur­
meze venirii Sale. Pământul fiind 
curăţit prin foc, va fi readus la via­
ţă, ca şi pasărea phoenix, din pro ­
pria cenuşă. Distrugerea celor răi, 
sfârşitul pământului şi izgonirea 
păcatului vor uşura lumea de greu­
tatea crimei care a făcut-o să sc po ­
ticnească asemenea unui om beat; 
focul din interiorul pământului îşi 
va dezlănţui energia arzând toate 
materiile combustibile şi se va stin­
ge; şi vulcanii sc vor stinge apoi; 
cutremurele, uraganele şi vârteju­
rile de vânt nu se vor mai manifes­
ta niciodată şi nici nu va mai fi ne­
voie, pentru că a pierit cauza lor; 
nici pământul şi nici cerurile nu 
vor mai putea fi clătinate „tocmai 
ca să rămână lucrurile care nu se cla­
tină. Fiindcă am primit dar o împă­
răţie care nu sc poate clătina, să ne 
arătăm mulţumitori şi să aducem 
astfel lui Dumnezeu o închinare 
plăcută, cu evlavie şi cu frică;

fiindcă Dumnezeul nostru este ’un 
foc mistuitor’" (Evrei 12,27-29).

Apoi, când acest pământ se va 
înnoi, fiind curăţit şi purificat, „am 
văzut coborându-se din cer de la 
Dumnezeu, cetatea sfântă. Noul 
Ierusalim, gătită ea o mireasă îm­
podobită pentru bărbatul ei.“ 
(Apoc. 21,2.3.10). „Şi am văzut 
sufletele celor ce li se tăiase capul 
din pricina mărturiei lui Isus... Ei 
au înviat şi au împărăţii cu Hristos 
o mie de ani."

Ar putea fi aduse mult mai 
multe dovezi pentru a justifica 
domnia personală a lui Isus Hris­
tos cu poporul Său; dar acestea 
sunt îndeajuns pentru a  dovedi 
domnia glorioasă şi personală de 
după înviere; doar puţini sunt cei 
care o contestă. Dar, spun unii, tu 
nu crczi într-o domnie spirituală, 
de o mic de ani, înainte de înviere? 
Iar eu răspund: cred într-o împă­
răţie a harului, prin influenţa di­
vină a Duhului Sfânt, care datează 
de mai mult de o mic opt sute de 
ani; dar când vorbiţi despre o mie 
de ani, presupun că înţelegeţi 
aceeaşi perioadă pe care eu o nu ­
mesc împărăţia cea glorioasă de 
după învierea celor neprihăniţi şi 
dinaintea învierii celor răi. Nu 
cunosc nici o împărăţie spirituală 
menţionată în Cuvântul lui D um ­
nezeu şi în special de o aşa durată.

Noi argumentăm cu faptul că 
nu poate exista o împărăţie a păcii 
şi slavei până ce lumea nu va fi 
curăţită de toată răutatea, până ce 
Satana nu va fi pus în lanţuri şi 
până ce neprihănirea nu va umple 
lumea; nici până ce nu va avea loc 
arătarea glorioasă a măreţului 
Dumnezeu şi M ântuitor al nostru, 
Isus Hristos, nici măcar până când 
fiara antihrist nu va fi distrusă (con­
form textelor pe care deja le-am ci­
tat), până ce nu vor fi distruşi cei 
răi, de „slava puterii Lui". Toate 
aceste pasaje care vorbesc despre 
o perioadă fericită de odihnă pen ­
tru poporul lui Dumnezeu sau 
care fac aluzie la ea în orice mod,
o descriu ca fiind după învierea 
sfinţilor, după ce neprihănirea va 
umple pământul şi după ce va fi 
distrusă fiara antihrist. Şi chiar tex­
tul nostru implică de netăgăduit
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laplul că noi nu vom avea parle de 
nici un lucru măreţ sau glorios ca 
rezultat al nădejdii noastre, şi nici 
biserica, considerată un corp comun, 
nu va primi nici o eliberare, până 
la „arătarea slavei marelui nostru 
Dumnezeu şi M ântuitor Isus Hris- 
los.“ Este adevărat? Eu susţin că 
pasajele din Scriptură au îndepăr­
tat deja orice îndoială. Şi oricine 
va ccrceta Scriptura pentru sine 
va descoperi că cea de-a doua 
venire a lui Hristos este tema către 
care Isus Hristos, profeţii şi apos­
tolii au îndreptat atenţia uce­
nicilor lor, ca fiind închcicrea în­
cercărilor, persecuţiilor şi suferin­
ţelor lor; iar Isus Hristos spune: 
„în lume veţi avea necazuri".

Vă spun că nu pot găsi nimic 
în Cuvântul lui Dumnezeu care 
să-mi motiveze credinţa că noi ar 
trebui să căutăm sau să aşteptăm o 
perioadă mai fericită decât aceea 
de care ne bucurăm astăzi, până ce 
nu va veni a doua oară Cel care a 
făgăduit că va veni, nu în vederea 
păcatului, ci ca să ne mântuiască şi 
să ne cureţe, pe noi, dar şi lumea, 
şi să facă toate lucrurile noi. 
Aceste lucruri sunt dovedite din 
belşug în Cuvântul de netăgăduit 
al lui Dumnezeu.

Iar acum, creştini, dacă aşa 
stau lucrurile, ce fel de persoane 
ar trebui să fim noi printr-o pur­
tare sfântă şi evlavioasă, aşteptând 
şi grăbind venirea zilei lui D um ­
nezeu, „aşteptând fericita noastră 
nădejde şi arătarea slavei marelui 
nostru Dumnezeu ş t  M ântuitor 
Isus Hristos1*? Atunci haideţi să 
facem aşa încât să avem o purtare 
ca desprinsă din ceruri, de unde şi 
aşteptăm pe Mântuitorul nostru, 
şi să ne îndemnăm unul pe altul ca 
să ne amintim aceste lucruri; 
pentru că vremea făgăduinţei se 
apropie, când El va veni şi ne va 
primi la Sine, ca să putem fi astfel 
cu El. Fraţii mei, câtă nevoie este 
să cercetăm Cuvântul lui Dum ne­
zeu cu sârguinţă, să vedem dacă 
nu cumva ne dă vreo indicaţie, 
nişte semne, prin care să putem 
cunoaşte că „Fiul omului este 
aproape, este chiar la uşi“, iar 
„fericita noastră nădejde" este 
gata să se împlinească la „arătarea

slavei marelui nostru Dumnezeu 
şi Mântuitor Isus Hristos."

Dacă El vine şi ne găseşte pe 
noi sau măcar pe câţiva dintre noi 
în această stare de încropeală, ra­
reori citind Cuvântul Său şi găsin- 
du-ne o scuză în lipsa talanţilor, 
neglijând totuşi să ne curăţim şi 
îngrijim lămpile, ncavând aproape 
deloc o purtare sfântă, strigând 
„pace şi siguranţă" când va veni 
dintr-o dată distrugerea, şi poate 
batjocorind sfidător şi ridiculizând 
faptul că Hristos este chiar la uşi, 
şi poate împărtăşind cu necredin­
cioşii vorbele lor nesfinte asupra 
acestui subiect şi, deşi am auzit 
strigătul de la miezul nopţii „Iată, 
vine Mirele", încă îl tratăm cu dis­
preţ sau neglijenţă, sau unii dintre 
noi, poate, se ruşinează de el - deci 
atunci eu întreb: dacă Domnul 
acestor slujitori vine şi ne găseşte 
făcând aşa, ce ne va face oare? El 
va veni în ceasul în care nu ne gân­
dim şi ne va spulbera, ne va da par­
tea la un loc cu cei făţarnici şi 
necredincioşi, unde va fi plânsul şi 
scrâşnirea dinţilor.

Dar să presupunem că El nu va 
veni într-un timp atât de scurt pe 
cât crede cel ce vă vorbeşte; totuşi, 
ce vă voi mai cerc încă, fraţii mei? 
Nimic altceva decât ceea ce Isus 
Hristos şi apostolii au cerut cu 18(X) 
de ani în urmă. Vă cer să compa­
raţi aceste opinii sau vederi cu Bi­
blia. Este greşit? Nu. Vă cer să 
aveţi o purtare sfântă. Este greşit? 
Nu. Vă cer să vă gândiţi la lucrurile 
cereşti. Este greşit? Nu, nu. Vă cer 
să vă îndemnaţi unii pe alţii pen­
tru ca să vă înmulţiţi chiar şi uni­
cul talant, dacă nu aveţi mai mulţi; 
să ieşiţi din această stare de răceală 
şi încropire; să vă curăţiţi lămpile 
şi să fiţi gata. Sunt greşite aceste 
cereri? Cu siguranţă că nu; nu, nu. 
Vă cer mai departe să comparaţi 
text cu text, să citiţi scrierile pro­
feţilor; să terminaţi cu uşurătatea, 
să luaţi ca pentru voi avertizarea 
lumii celei vechi (care a pierit prin 
potop), să fugiţi de păcat şi de 
urgia care va veni, să vă ascundeţi 
în Hristos, până ce va trece urgia, 
să aşteptaţi „fericita noastră nă­
dejde şi arătarea slavei marelui 
nostru Dumnezeu şi Mântuitor

Isus Hristos." Este greşit? Atunci 
greşeala să fie pe capul meu.

Iar acum, ce spuneţi, prietenii 
mei nepocăiţi? „Noi spunem: ’Tu 
nu ştii despre ce vorbeşti’". Cre­
deţi voi că lumea cea veche a 
pierjt prin potop? „O, da." Ce vă 
face să credeţi asta? „Pentru că 
filosofii noştri ne spun că există 
foarte multe semne ca rămăşiţă a 
potopului, şi noi putem avea 
încredere în ei." Şi oare nu există 
semne şi pentru apropierea zilei 
judecăţii? Ce spun profeţii, apos­
tolii şi Isus Hristos? Nu sunt ei 
oare egali cu filosofii voştri? Cer- 
cetaţi-vă Bibliile şi vedeţi; cântă­
riţi bine dovezile; fericirea voastră 
veşnică, mântuirea sufletelor voas­
tre, pot să depindă de decizia 
voastră. Dar ce mai aveţi de spus? 
„Noi spunem: ’Ai fost foarte im­
prudent să fixezi venirea acestei 
zile în anul 1843, sau mai curând, 
pentru că nu va veni, iar atunci te 
vei ruşina’." Iar eu nădăjduiesc că 
voi putea fi în stare, prin harul lui 
Dumnezeu, să mă pocăiesc.

Dar ce faceţi voi dacă ca vine 
totuşi? Nu puteţi spune cu nici un 
chip că în mod sigur nu va veni, 
pentru că voi nu pretindeţi că aveţi 
darul profeţiei. Dar cu vă spun: ce 
va fi dacă ca va veni totuşi? Unde 
veţi fi atunci? Atunci nu va mai fi 
loc de pocăinţă. Nu, nu - prea târ­
ziu, prea târziu; secerişul s-a înche­
iat şi a trecut, vara a trecut, uşa 
este închisă, iar sufletul vostru nu 
este mântuit. De aceea, nu vă poa­
te face nici un rău să auziţi şi să 
credeţi şi să şi faceţi acele lucruri 
pe care le cere Dumnezeu de la 
voi şi pe care gândiţi că le-aţi face 
dacă aţi şti că El va veni. In primul 
rând, vă cer să vă pocăiţi de păcate­
le voastre. Ar 11 drept acest lucru? 
Da. Apoi, vă cer să credeţi în Dum­
nezeu. Este drept aşa? Da. Şi vă 
cer să vă împăcaţi cu voinţa Sa, să 
iubiţi legea Sa, să lepădaţi păcatul, 
să iubiţi sfinţenia, să trăiţi princi­
piile Lui şi să ascultaţi de porunci­
le Lui. Ar fi drepte aceste lucruri? 
Da, da. Şi ultimul lucru, dar nu şi 
cel de pe urmă, vă cer să aşteptaţi 
„fericita noastră nădejde şi arătarea 
slavei marelui nostru Dumnezeu 
şi Mântuitor, Isus Hristos." Amin.
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în curţile cerului, D om nul Hris- 

tos ştia că avea să vină un timp când 

să înfrunte puterea lui Satana şi să 

biruiască pentru ca neamul o m e ­
nesc să fie eliberat de sub stăpâni­

rea acestuia. Şi, când a venit timpul, 

Fiul lui D u m n ezeu  a depus coroana  

Sa împărătească şi mantia regală şi, 

îmbrăcând divinitatea Sa .în  natură 

umană, a venit p e  pământ ca să dea  

piept cu prinţul răului şi să-l în ­

frângă.

Astfel El Se identifică întotdeauna cu copiii Săi tulburaţi şi 

în suferinţă. Pe cărările noastre ce le  mai aspre şi mai is­

tovitoare, iată, Isus este  cu noi ca să ne netezească drumul. 

El este  acelaşi Fiu al omului, cu aceeaşi iubire şi în ţe legere  

p e care le-a avut înainte de a trece prin mormânt şi a Se  

înălţa la Tatăl Său.

Spirit o f  Prophecy, voi. 3, pag. 212

Hristos a adus Selected Messages, cartea 1, pag. 223

oam enilor putere

ca să fie biruitori.

El a venit în lu­
mea noastră în natură umană, ca să 

trăiască aşa ca un om între oam eni. El a 

luat asupra Sa slăbiciunile naturii uma­

ne, ca să fie pus la probă şi încercat. In 

natura Sa umană El era părtaş de natură 

divină. Prin întruparea Sa El a câştigat 

într-un înţeles nou titlul de  Fiu al lui 

D um nezeu . îngerul spusese Măriei: 

„Puterea Celui Preaînalt te va umbri“ 

(Luca 1,35). Ca Fiu al unei fiinţe o m e ­

neşti, El a devenit Fiul lui D um nezeu  

într-un înţeles nou. Astfel a stat El în 

lumea noastră - ca Fiu al lui D um nezeu,  
totuşi unit cu familia om enească  prin 

naştere.. .
D e-a  lungul veşniciilor, Dom nul Hris­

tos fusese unit cu Tatăl şi, când a luat 

asupra Sa natura om enească, El a rămas 

una cu D u m n ezeu . El este  legătura de  

unire dintre D u m n ezeu  şi omenire.

A cest  puternic biruitor al morţii, care 

coborâse în ce le  mai mari adâncimi ale  

degradării omului ca să salveze o  lume  

pierdută, Şi-a asumat sarcina umilă d e  a 

m erge p e  jos alături de doi ucenici spre 

Emaus, ca să-i m ângâie şi să-i înveţe.

Signs o f  the Times, 2 august 1905
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Nici un singur act din via­

ţa D om nului Isus nu era lip­

sit de importanţă. Fiecare  

evenim ent al vieţii Sale era 

spre folosul urmaşilor Săi 
din veacurile viitoare.

Spirit o f  Prophecy, voi.2, pag.35

Puterea care a fost 

dată lui Isus în ceasul de  

suferinţă fizică şi de  chin  

sufletesc din G hetsem ani  
a fost dată şi va fi dată de  

asem enea tuturor celor  

care suferă de dragul 

preţiosului Său nume. 

Acelaşi har dat lui Isus, aceeaşi mân­

gâiere, aceeaşi statornicie mai tare decât a 

cuceritorilor, vor fi date fiecărui copil al 

lui D u m n ezeu  care este  adus în confuzie  

şi suferinţă şi ameninţat cu întemniţarea şi 

m oartea d e  către agenţii lui Satana. 

Niciodată nu a fost lăsat să piară cineva  

care s-a încrezut în Hristos.

M ultele  invenţii ale cruzimii pot să 

ucidă trupul, dar nu pot să atingă viaţa 

care es te  ascunsă cu Hristos în D u m ­
nezeu.

Signs o f Times, 3 iunie 1897

ISUS
i n  i m a g i n i

Aţi privit în ul­
timul timp mai atent 
la Isus? Rezervaţi-vă 
câteva minute şi stu­
diaţi aceste imagini 
ale lui Isus. El este 
singurul nostru mo­
del; şi, ca să ajungem 
ca El, trebuie să avem 
o înţelegere clară a 
chipului Său.

N um ai treizeci de ani a putut 

lum ea să-L suporte pe R ăscum ­

părătorul ei. Treizeci de  ani El a 

locuit într-o lume com p let  mân­

jită şi degradată d e  păcat, fă­

când o  lucrare pe care nimeni 

altcineva nu a făcut-o şi nici nu 

o putea face.

Signs o f the Times, 15 februarie 1899.

Isus a luat asu­

pra Sa natura om e­

nească, pentru a 

arăta omului o  iu­

bire curată, n e e g o -  

istă, şi să ne înveţe cum să ne iubim unii pe  alţii.

Ca om, Hristos S-a înălţat la cer. Ca om, El este  

înlocuitorul şi garantul omenirii. Ca om, El trăieşte 

ca să mijlocească pentru noi. El pregăteşte un loc 

pentru toţi cei care îi iubesc. Ca om, El va veni 

iarăşi cu putere şi slavă, ca să-Şi primească copiii. 

Şi ceea  ce  trebuie să ne producă bucurie şi 

recunoştinţă es te  că D u m n ezeu  „a rânduit o  zi, în 

care va judeca lumea cu dreptate, prin 

Omul pe care L-a rânduit pentru aceas- 

ta“. Astfel putem  să avem o  încredere  

necurmată că întregul univers necăzut  

es te  preocupat de măreaţa lucrare pe  

care Isus a venit în lumea noastră să o  

îndeplinească, lucrarea de mântuire a 

omului.

Manuscris 16,1890
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d e s c h i s ă  c « t r e

Sfântul apostol Pa- 
vel scrie bisericii din 
Efcs pentru a răspunde 
unor situaţii, tendinţe 
şi fen om en e care se  
vădeau în biserică în acea vre­
m e şi care continuă şi astăzi.
La încheierea capitolului 4 el 
concluzionează categoric: „Orice 
amărăciune, orice iuţime, orice 
mânie, orice strigare, orice 
clevetire şi orice fel de  răutate, 
să piară din mijlocul vostru" 
(vers. 31).

Este vorba de manifestări ale 
intoleranţei şi, în final, ale lipsei 
de dragoste. E ste  oare posibil 
ca în biserica lui Hristos, între 
fiii aceluiaşi Tată şi având în 
Isus acelaşi Frate mai mare, să 
se  găsească asem enea atitudini 
şi manifestări? A u fost creştinii 
autorizaţi să se  găsească în ta­
bere adverse unii altora?

„Au fost autorizaţi creştinii 
să se  condam ne unii pe alţii? 
Este onorabil, sau măcar cinstit, 
.să prinzi din gura altuia, sub 
masca p rieten iei,  secrete  care  
ţi-au fost încredinţate, şi apoi 
să te foloseşti de  ce le  ce  s-au 
câştigat în felul acesta spre 
batjocorirea lui? Este iubire 
creştinească să aduni orice 
zvon ce  zboară, să dezgropi tot 
ce  ar putea arunca bănuiala 
asupra caracterului altuia şi apoi 
să-ţi faci marea plăcere de a le 
folosi pentru a-i aduce pagubă? 
Satana se  bucură dacă poate  să 
d efă im eze sau să rănească un 
urmaş al lui Hristos. El este  
’pârâşul fraţilor’. Să-i dea  
ajutor creştinii în lucrarea lui?“
( Testim om es, voi. 2, pag. 122).

D eseori,  cauza acestor mani­
festări se  găseşte în pretenţia  
ca toţi să fie urmaşi desăvârşiţi 
ai lui Hristos şi orice nereuşită  
în această direcţie este  sesizată 
d e „cenzorii" n ecruţători, de  
cei auto-proclamaţi ca apără­
tori ai vieţii sfinte şi administra­
tori ai sfinţeniei.

„Fiţi buni unii cu alţii*
N-am găsit încă în Scriptură 

suport teologic pentru această 
atitudine. Ba am găsit că atunci 
„când fratele tău a căzut d eod a ­
tă în greşeală, tu care eşti duhov­
nicesc, să-l ridici cu duhul blân- 
deţei“ (Gal.6,1). Este singura so ­
luţie. Prin felul cum ne purtăm 
cu greşelile altora arătăm că sun­
tem oam eni spirituali. Cinstea 
şi uneltirea nu pot face casă lao ­
laltă; una este proorocul adevă­
rat al lui Dumnezeu; cealaltă este 
proorocul lui Baal.

Acuzatorul are totdeauna  
preocuparea de a pregăti un 
„dosar de bârfeli", pentru a fi 
în legalitate. El uită că regula 
biblică cere să nu iei seama la 
nici un zvon fără să verifici.
„Poţi fi aspru şi critic faţă de 
propriul tău caracter, dar fii bun, 
milos şi binevoitor faţă de alţii".

In acelaşi pasaj, apostolul dă 
şi soluţia: „Fiţi buni unii cu alţii, 
miloşi şi iertaţi-vă unul pe altul, 
cum v-a iertat şi D um nezeu  pe 
voi în Hristos" (Efes.4 ,32). B u ­
nătatea, mila şi iertarea sunt le ­
gate strâns între ele. Mai multă 
bunătate să fie ţinta, mai multă 
milă care învinge tendinţa către 
judecată. Iertarea cu care am 
fost iertaţi să o  acordăm fraţilor 
şi surorilor, căci au nevoie de 
ea. Ei doresc să audă un cuvânt 
de încurajare şi îndemnare, mai 
ales atunci când au greşit. N oi 
n-am primit mandat de judecă ­
tori, ci de în ţelegere şi simpatie  
pentru cel căzut. Cu acestea îl 
putem ajuta şi înălţa. T oate  ma­
nifestările de intoleranţă se vor 
ofili dacă nu sunt cultivate şi 
dacă văd în fratele meu legitim 
un frate de speranţă şi m oşte ­
nitor al aceleiaşi împărăţii.

„D um nezeu  îi ia pe oam eni 
aşa cum sunt, cu e lem en te  o m e ­
neşti în caracterul lor şi le dă

educaţia pentru sluji­
rea Sa, dacă se  lasă 
conduşi şi dacă vin să 
înveţe de la El." ( Tes- 
tim onies, voi. 1, pag. 

234). D e  ce  n-am face şi noi la 
fel? D e  ce  să nu colaborăm cu 
cerul pentru îndreptarea altora 
şi pentru a-i ajuta cu duhul blân­
deţii, al bunătăţii şi al iertării?
Şi aici este  valabilă regula de  
aur: „Ce vreţi să vă facă vouă  
oamenii, faceţi-le voi la fel."

Forma d e  executare a 
păcătosului în V echiu l Testa ­
ment era uciderea cu pietre.
Era împlinirea unei sentinţe  
judecătoreşti, pronunţată de un 
tribunal, de un for autorizat. 
Astăzi uciderea cu pietre a fost 
înlocuită cu violenţa verbală - 
uciderea cu vorba - fără h otă ­
rârea unui for. Mai m ulte vic­
time ale uciderii cu vorba decât 
cu piatra întâlnim deseori. Cani­
balismul spiritual se  întâlneşte  
la tot pasul. D om nul spunea: 
„Intre voi să nu fie aşa!"

Dar cine are dreptul să arun­
ce? Cine nu are păcat. Şi cine  
nu are păcat? D oar Isus. El sin ­
gur este îndreptăţit, are şi pietre 
suficiente în cămările grindinei. 
Numai că El n-a venit cu p ie ­
tre, ci cu dragoste, ca să mân­
tuiască şi nu să condamne.

Isus ar avea m ulte de osân ­
dit: egoismul, răutatea, neascul­
tarea, răzvrătirea, păcatul, dar 
El a venit cu bunătatea, cu 
blândeţea şi cu iertarea. D e  ce  
să nu urmăm exemplul Său?

„Dacă fiecare creştin şi-ar fo­
losi puterea cercetării pentru a 
observa în fiinţa lui relele care 
trebuie cercetate, în loc de a 
vorbi de greşelile altora, în 
biserica de azi ar fi o  stare mult 
mai sănătoasă" (Ibixi.).

„Fiţi buni unii cu alţii, miloşi 
şi iertaţi-vă unul pe altul, cum v-a 
iertat Hristos".

Ne Iu Dimitrescu, 
preşedintele Uniunii Române
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Raportul Consiliului anual al Conferinjei Generale, 1994
Cu peste 200 de puncte 

pe agendă, cu mai mult de 
300 de conducători din lu­
m ea întreagă, cu 600 de pa­
gini de material, Consiliul 
anual al Comitetului execu­
tiv al Conferinjei Generale 
(3-10 octombrie) va rămâne 
în istorie ca unul dintre cele 
mai importante. Acest con­
siliu a fost atât de semnifica­
tiv pentru că este ultimul 
înainte de sesiunea mondială 
a Conferinţei Generale din 
1995. Toate punctele din 
agenda sesiunii trebuie p re ­
gătite la asemenea consilii 
anuale.

La întâlnirile preliminare 
se simţea deja tensiunea con­
fruntării cu chestiuni majore 
şi foarte delicate. Mulţi dintre 
conducători îşi exprimau în­
grijorarea cu privire la p ro ­
iectul de buget foarte aus­
ter pentru 1995. Alţii erau 
preocupaţi de schimbările 
propuse pentru a strânge 

; legăturile dintre diferitele 
nivele ale organizaţiei, te- 
mându-se să nu se acorde 
prea multă autoritate orga­
nizaţiilor superioare asupra 
celor imediat inferioare.

Administrarea bisericii

Subiectul cu cele mai 
vaste consecinţe care a fost 
discutat este raportul Comi­
siei pentru Organizaţia bise­
ricii mondiale, care a lucrat 
timp de trei ani, studiind fie­
care aspect al administrării 
bisericii, de la comunitatea 
locală la Conferinţa G enera ­
lă şi a recomandat schimbări 
structurale semnificative.

R elaţiile  d intre organi­

zaţii. l in  prim grup de reco­
mandări ale Comisiei suge­
rează o mai strânsă legătură 
între Conferinţa Generală, 
cele unsprezece diviziuni 

| mondiale, uniuni şi confe­
rinţe. S-au exprimat temeri

i  serioase că se dă prea multă

autoritate nivelelor superioa­
re ale bisericii, ceea ce ar fa­
ce-o să semene cu un sistem 
ierarhic. Unele dintre m ăsu­
rile propuse au fost aprobate 
într-o formă modificată, al­
tele indirect respinse, cum a 
fost recomandarea potrivit 
căreia cartea de acreditare a 
administratorilor diviziuni­
lor, uniunilor şi conferinţelor 
să nu fie emisă de organiza­
ţia respectivă, ci de cea ime­
diat superioară. Măsura a fast 
votată numai pentru adminis­
tratorii diviziunilor, care oricum 
sunt aleşi la sesiunea Con­
ferinţei Generale.

Reorganizarea departa­

m entelor Conferinţei Gene­

rale. S-a votat cea mai sem ­
nificativă recomandare a Co­
misiei şi anum e ca departa ­
mentul Church Ministries 
(care a reunit timp de 10 ani 
alte cinci departamente) să-şi 
înceteze activitatea şi să se 
formeze patru departam ente 
separate: Activităţi persona­
le şi Şcoala de Sabat, Isprăv- 
nicie, Tineret şi Activităţi 
pentru familie. Astfel num ă­
rul departam entelor se va 
ridica la treisprezece.

Compoziţia Com itetului 

executiv al Conferinţei Ge­

nerale. O altă propunere m a­
joră  a Comisiei priveşte com ­
poziţia şi mărimea Com itetu­
lui executiv. Numărul m em ­
brilor urmează să fie redus 
de la 362 la 240, iar directorii 
de departam ente  ai diviziuni­
lor ca şi asociaţii departamen­
telor Conferinţei Generale 
nu vor mai fi membri. în rea­
litate, datorită cheltuielilor, 
mulţi membri ai comitetului 
(inclusiv preşedinţi de uniuni) 
nu puteau participa. în noua 
situaţie, se contează pe par­
ticiparea de două ori pe an a 
fiecărui membru.

Toate aceste schimbări 
vitale vor fi supuse aprobării 
sesiunii generale din 1995.

Alegeri şi num iri. Comi­
sia a propus ca un num ăr im­
portant de funcţii (directori 
adjuncţi ai departam entelor 
Conferinţei Generale şi 
directori ai diviziunilor) să 
nu fie aleşi cu ocazia sesiunii 
generale, ci numiţi ulterior. 
Măsura va descongestiona 
într-o oarecare măsură agen­
da prea încărcată a Comite­
tului de numiri şi va îngădui 
mai mult timp pentru selec­
ţionarea persoanelor celor 
mai compctente pentru 
aceste activităţi.

Hirotonirea. După discu­
ţii considerabile, dar cu numai 
câteva voturi contra, a fost 
aprobată  cererea Diviziunii 
nord-americane ca pe agen­
da sesiunii generale din 1995 
să se discute acordarea d rep ­
tului ca fiecare diviziune să 
hotărască pentru teritoriul 
său regulile privind hirotoni­
rea celor chemaţi la slujba 
evangheliei, inclusiv a feme­
ilor acolo unde se consideră 
că este recomandabil.

Compoziţia şi m ărim ea  

delegaţiei la sesiunea Con­

ferinţei Generale. Comisia a 
propus două alternative pen­
tru această chestiune deose­
bit de delicată. Num ărul to ­
tal al delegaţilor pentru sesiu­
nea din 1995 va fi de 2650. 
U na  dintre propunerile comi­
siei este de a îngheţa num ă­
rul delegaţilor la aceşti 2650 
actuali, cealaltă este de a re ­
duce numărul la 2000 dele­
gaţi. S-a arătat că ambele for­
m ule asigură un echilibru în­
tre  reprezentarea proporţio ­
nală şi garantarea prezenţei 
diviziunilor în care creşterea 
este lentă.

O nouă stra tegie  de co­
municaţii. D upă luni de acti­
vitate intensă a Comisiei pen ­
tru strategia comunicării, ra ­
portul, care propune un m e­
canism care să ajute biserica 
şi toate entităţile ei să se dez­

volte într-o manieră coeren­
tă, a fost aprobat.

Finanţele bisericii

Pagina de ştiri conţine ra ­
portul acestor discuţii pri­
vind bugetul anului 1995.

Alte hotărâri, pe scurt

•  Să se declare anul 
1997 An al sănătăţii şi vin­
decării.

•  Să se organizeze la sesi­
unea din U trecht şase grupe 
oficiale de dezbatere care să 
fie autorizate să propună 
recomandări în chestiuni vi­
tale pentru biserică.

•  S-a aprobat un document 
pregătit de Departamentul 
pentru sănătate şi tem peran- 
ţă al Conferinţei Generale 
(22 pagini, sub titlul Promo­
varea abstinenţei - o provo­
care globală). Studiul eviden­
ţiază erodarea sprijinului pen ­
tru poziţia istorică a abstinen­
ţei complete de la alcool şi 
droguri, propune ca biserica 
să promoveze abstinenţa ca 
un punct fundamental al 
credinţei noastre şi recom an­
dă proiecte pe term en lung 
pentru recuperarea acestui 
bastion istoric al adventis- 
mului.

•  Să se introducă în M a­
nualul bisericii o  declaraţie 
specifică cu privire la împre­
jurările în care o persoană 
poate intra în biserică prin 
mărturisire d e  credinţă.

•  R aportul directorului 
arhivelor C onfe rin ţe i  G e ­
n erale , D o n  Y ost, a ra tă  că 
la 30 iunie 1994 n u m ăru l  
to ta l  al adven tiş tilo r  este  
de  8.173.663, cu 5,8% mai 
mult decât la 30 iunie 1993. 
în acest interval au intrat în 
biserică 650.864 de persoa­
ne, faţă de 623.948 în perioa­
da identică anterioară.

(Adventist Review, 20 octombrie 
şi 17 noiembrie)
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17 decem brie 1994 - ZIUA ISI’RAVNICIEI C R EŞTIN E

Canale ale Cerului
.

Mulţumim lui Dumnezeu, Tatăl 
Domnului nostru Isus Hristos 
prin Duhul Sfânt, „fiindcă...ne-a 
găsit vrednici să ne încredinţeze 
Evanghelia" (1 Tes.2,4), înzestrân- 
du-ne cu toate darurile necesare 
ca să fim ispravnici credincioşi ai 
tainelor Sale şi să dăm slugilor 
Sale „...hrana la vremea hotărâtă" 
(Mat. 24,45).

Dintotdeauna, scopul Planului 
de mântuire a fost să reintegreze 
pe om în funcţia de administra­
tor. Este adevărat că mulţi oameni 
cred că Paradisul în care vor tre ­
bui să meargă este un loc de izo­
lare şi linişte, unde nu se petrece 
aproape nimic sau unde nu este 
nimic de făcut. Prea adesea imagi­
nea pe care o avem despre cer şi 
despre Noul Pământ se limitează 
la un loc unde cei mântuiţi, îmbră­
caţi în haine albe, vor pluti încoa­
ce şi încolo şi unde, din când în când, 
vor atinge corzile harpelor lor.

Dar să nu uităm că, atunci când 
Dumnezeu a creat pe Adam şi Eva 
şi i-a aşezat în grădina Paradisului, 
le-a pretins să administreze o bună 
parte din creaţiune. Prima familie 
avea cu îndestulare de ce să se ocu­
pe. Aspectul „paradisiac“ al exis­
tenţei lor consta tocmai în condi­
ţiile ideale în care trăiau şi lucrau.

Ni se spune că cei aleşi „vor 
construi case“, „vor planta vii“ 
(Isaia 65,21). Pe Noul Pământ, ca 
şi în Eden, „paradisul11 celor aleşi 
va consta în condiţii ideale de exis­
tenţă şi de activitate.

„Noi nu trebuie să uităm nicio­
dată că viaţa noastră aici jos este o 
probă, care va decide cu privire la 
capacitatea noastră pentru viaţa 
viitoare" (Counsels on Slewardship,

Viorel Dima

pag. 22) şi că „fiecare dintre noi are 
să dea socoteală despre sine însuşi 
lui Dumnezeu" (Rom. 14,12), căci 
„ce se cere de la ispravnici, este ca 
fiecare să fie găsit credincios în 
lucrul încredinţat lui" (1 Cor. 4,2).

„Când cazul fiecărei fiinţe uma­
ne va ajunge la judecată, nu se va 
auzi niciodată întrebarea: ce cre­
dinţă a practicat, ci întrebarea 
pusă va fi ce a făcut" (Review and 
Herald, 13 iulie 1886).

Toţi cei care vor trece pe porţi 
în cetate au fost aici, jos, isprav­
nici credincioşi, com petenţi ai ta ­
lentelor, ai timpului şi ai b u n u ­
rilor materiale care lc-au fost în ­
credinţate.

înainte de a fi admişi definitiv 
în împărăţia gloriei, fiinţele om e­
neşti trebuie să probeze că sunt 
demne de încredere, că li se vor 
putea încredinţa şi lucrurile cereşti 
deoarece au fost credincioşi în cele 
pământeşti.

Oamenii trebuie să devi­
nă canale ale cerului. Aşa
după cum, la începutul istoriei, Dum­
nezeu a făcut din om coroana pro­
iectelor Sale cu privire la lume, tot 
aşa El a făcut centrul proiectelor 
sale din restaurarea omului. în 
calitate de colaborator al lui Dum ­
nezeu, omul are de jucat un rol 
important în realizarea Planului 
de mântuire. El trebuie să fie ca­
nalul prin care binecuvântările ce­
reşti să fie revărsate pe pământ. El 
trebuie să supună darurile sale ac­
ţiunii puterii divine. Dar, în mare 
măsură, el a eşuat şi de data aceasta.

Ca şi poporul Israel înainte de 
prima venire a Domnului Isus, bi­
serica rămăşiţei a fost înzestrată 
cu nespus de multe binecuvântări 
materiale şi spirituale pentru a 
putea să se achite de datoria ce i-a 
fost încredinţată. Ea arc mai multă 
lumină decât oricare altă comuni­
tate din istorie. Ea însăşi declară 
„sunt bogată, m-am îmbogăţit şi nu 
duc lipsă de nimic" (Apoc.3,17). 
Totuşi, ca şi Israelul de pe vremuri, 
biserica zilelor din urmă în mare 
măsură abordează binecuvântările 
cereşti într-o manieră egoistă. O 
bună parte din membrii şi slujito­
rii ei s-au abătut de la misiunea 
divină şi au abandonat lumea în 
întunericul ei.

în starea actuală de păcat, om e­
nirea are nevoie disperată de ves­
tea bună a morţii Salvatorului pen­
tru mântuire. Milioane de fiinţe 
sunt astăzi lipsite de cele indispen­
sabile vieţii - hrană, locuinţă, îm­
brăcăminte - însă în vastele rezer­
voare cereşti este supra-abundenţă 
de tot ceea ce lumea arc nevoie. 
Cum pot trece de la cer la pământ 
aceste resurse nelimitate? D um ne­
zeu ne spune: „Prin oameni, dacă 
acceptă să devină canale".

Toate binecuvântările cereşti 
trebuie să se reverse pe pământ 
trecând prin mâinile ispravnicilor 
credincioşi ai lui Dumnezeu: Dum ­
nezeu este donatorul, omul este 
cel care distribuie bogăţiile primi­
te. Singurul motiv pentru care lu­
crarea divină nu progresează aşa 
cum ar trebui este acela că oam e­
nii au refuzat să devină canale ale 
harului divin sau, dacă au accep­
tat, s-au lăsat ispitiţi de egoism şi 
s-au transformat în depozite în
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care s-au oprit binecuvântările şi 
nu în canale prin care acestea să 
treacă.

„Dacă oamenii acceptă să de­
vină canale prin care cerul să-şi 
poată revărsa binecuvântările asu­
pra lumii, D um nezeu va veghea 
să-i alimenteze necontenit" (C oun- 

sels on Stew ardship, pag. 3).
„Când ne predăm pe deplin lui 

Dumnezeu şi când urmăm loate 
directivele Sale, El este responsa­
bil de progresul nostru" (Parabole, 
pag. 373).

Ce avem de făcui pentru a do ­
vedi credincioşic în isprăvnicia în­
credinţată şi pentru a se împlini sco­
pul lui Dumnezeu în şi prin noi?

Iluminarea minţii. Ca m em ­

bri: să căutăm să cunoaşlcm pe 
Domnul (Ioan 17,3) pentru a avea 
adevărata viaţă, viaţă completă, 

ţ cercetând Scripturile (Ioan 5,39) 
şi să ne lăsăm inimile înflăcărate 
de dragostea adevărului.

Ca slujitori: Să parcurgem pri­
ma etapă a redeşteptării de carc 
avem atâta nevoie ca indivizi şi ca 
biserică şi anume redeşteptarea in­
stituţiei teologice, pentru că sfin­
ţirea bisericii începe cu sfinţirea 
„duhului", a cugetului, cu ilumina­
rea minţii. Trebuie ca biserica să 
înţeleagă bazele teologice ale is- 
prăvniciei creştine, să înţeleagă 
relaţia dintre isprăvnicie şi închi­
nare, pentru a se putea închina 
printr-o bună administrare a vieţii 
creştine.

„R edeş tep ta rea  adevăra te i e- 
vlavii este cea mai mare şi mai ur­
gentă dintre toate nevoile noastre. 
Trebuie să se depună eforturi se­
rioase pentru a se obţine binecu­
vântarea Domnului. Este lucrarea 
noastră ca prin mărturisire, umi­
linţă, pocăinţă şi rugăciune fier­
binte să îndeplinim condiţiile prin 
care Dumnezeu ne-a promis că ne 
va acorda binecuvântarea Sa. O ri­
ce redeşteptare trebuie aşteptată 
doar ca răspuns la rugăciune".

Eliminarea obstacolelor.
„Nu există nimic de care Satana să 
se teamă atât de mult ca de po ­

porul lui Dumnezeu carc îşi ne­
tezeşte calea, dând la o parte orice 
obstacol, astfel ca Domnul să poa­
tă turna Duhul Său asupra unei 
biserici lâncede şi a unei adunări 
ncpocăite".

Ca m em bri: Este necesar să 
facem observaţii asupra experien­
ţei noastre spirituale, să ne cunoaş­
tem plusurile şi să le păstrăm, mi­
nusurile şi să lc eliminăm. Să ne 
cunoaştem darurile şi să aprccicm 
cum le-am folosit până în prezent, 
cum lc vom putea folosi mai bine 
în viitor. Ce planuri facem ca toate 
darurile primite să fie folosite în 
armonie cu voia lui Dumnezeu şi 
pentru slava Sa? Să nu plecăm de 
aici fără planuri concrete. Faceţi 
astăzi o juruinţă Domnului şi luaţi 
măsuri să vegheaţi ca această 
juruinţă să fie împlinită.

Ca slujitori: Să netezim calea 
succesului Duhului Slânt în comu­
nitatea noastră. Să vedem relele 
carc trebuie eliminate. Să vedem 
exprimările sau atitudinile noas­
tre care au încurajat în biserică o 
dirccţie carc nu a avut bune re ­
zultate. Să studiem cu comitetul 
şi com unita tea ce am puica face 
viei Domnului ca să rodească 
bine.

Plănuirea. Experienţa creş­
tină nu trebuie să meargă la voia 
întâmplării. Duhul Sfânt nu lucrea­
ză fără rânduială. Ei lucrează după 
legi bine stabilite. El „rânduieşte".

Dezvoltarea creştinului trebuie 
planificată, ca trebuie vizualizată; 
prin credinţă ea trebuie să fie vă­
zută aievea cum va fi, când încă nu 
există.

Ca membri, cu ajutorul lui Dum­
nezeu, în urma studiului, prin me­
ditaţie şi rugăciune, putem să ne 
programăm ce rezultate spirituale 
să avem şi când. Pentru cine, când, 
în ce fel şi cu ce rezultate să lucrăm 
pentru a mărturisi pe Hristos. Pu­
tem să observăm care sunt daru ­
rile care ne fac necesari pentru 
biserică, ce avem specific, ceva ce 
nu au mulţi în comunitatea noas­
tră şi în felul acesta să ne găsim 
locul şi împlinirea.

Ca slujitori: Putem să ne rugăm, 
să cercetăm şi să vedem ce aşteap­
tă Dumnezeu de la noi şi de la bi­
serica noastră în timpul anului ca­
rc urmează. Cum vrea El să fie co­
munitatea anul viilor pe timpul a- 
ccsta. Putem studia cc daruri are 
fiecare membru şi cu cc poate sluji 
biserica, ca să găsim fiecăruia un 
loc şi nimeni să nu fie inutil. Dacă 
proiectcle şi bugetul anului viitor 
n-au fost lăcute sau n-au fost dis­
cutate cu biserica, trebuie să ne 
grăbim să o laccm.

Nimeni nu va fi forţat să ofere 
sau să facă ceva, dar oricine ar dori 
să lucreze, trebuie să aibă cadrul 
în carc să se poală dărui Domnului.

Paul Conrad spunea: „Redeştep­
tările fără rădăcini se numără prin­
tre cele mai grave deziluzii pe care 
lc susţin bisericile de astăzi".

Pot fi prezentate predici mişcă­
toare care să emoţioneze comuni­
tatea, prcdici carc, pentru moment, 
să lase impresia că au făcut ceva 
schimbări. Să nu uităm însă că 
pocăinţa, naşterea din nou, viaţa 
creştină nu sunt o emoţie, ci lucra­
rea unei vieţi, zi de zi, pas cu pas,
o lucrare sistematică, bine plănu­
ită şi urmărită clipă de clipă.

Redeşteptările care nu sunt 
bine studiate, bine plănuite, care 
nu sunt primite în rugăciuni şi nu 
suni văzute în toate detaliile în 
meditaţie, redeşteptările care nu 
sunt urmărite pas cu pas, „nu au 
rădăcini şi se numără printre cele 
mai grave deziluzii" pc care le 
putem susţine.

O lume aşteaptă să fie hrănită, 
să fie iluminată, să treacă din în­
tuneric la lumină. Cerul aşteaptă 
şi el. întreg ccrul aşteaptă ca toate 
darurile pe carc ni le-a dat să fie 
direcţionale spre cei pentru care 
au fost destinate. O vom face? Ce­
rul aşteaptă să sporească darurile 
pe carc ni le-a dat, să ne dea încă 
altele. Vom fi liberi să le primim?

Viorel Duna, trezorierul Uniunii, 
conduce şi departamentul 

de isprăvnicie creştină
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A 150-a aniversare la locul de naştere al 
adverttismului. Peste 2200 de adventişti s-au adu ­
nat la ferma lui William Miller din statul New York 
ca să aniverseze 150 de ani de călăuzire divină de la 
Marca dezamăgire din 22 octombrie 1844.

După un studiu stăruitor şi îndelungat al Biblici, 
Miller a condus în cele din urmă peste ÎOO.OOO de 
persoane să creadă că profesiile anunţau revenirea 
Domnului Hristos în 1844. Data fusese corectă, dar 
evenimentul aşteptat, nu. Domnul Hristos nu urma 
să vină pe pământ la sfârşitul profeţiei celor 2300 
de ani din Daniel 8,14, ci avea să înceapă judecata 
în sanctuarul ceresc. Şi când va încheia această 
lucrare, El va veni pe pământ. Această nouă înţele­
gere a noii lucrări a Domnului Hristos în sanctuarul 
cercsc a fost scânteia care a aprins mişcarea ce avea 
să devină biserica adventistă de ziua a şaptea.

Preşedintele Conferinţei Generale, Robert 
Folkcnberg, a exprimat foarte bine simţămintele 
celor peste 2000 de participanţi din cortul uriaş 
ridicat pentru acel sfârşit de săptămână, când a

spus: „Noi nu suntem aici ca să sărbătorim Marea 
dezamăgire, ci ca să confirmăm Marea întâlnire - a 
doua venire a Domnului Hristos!"

în adevăr, această idee a caracterizat com emora­
rea care a început joi seara şi a continuat până sâm­
bătă, 22 octombrie. în tot acest timp s-au cântat vechi 
imnuri millerilc sub conducerea istoricilor adven­
tişti James Nix şi Mervyn Maxwell.

Evenimentul a atras adventişti tineri şi în vârstă 
din lumea întreagă. Au participat chiar şi descendenţi 
direcţi ai lui William Miller.

în Sabat după-amiază, editorul de la Adventist 
Review, William Johnsson, a fost moderatorul unei 
emisiuni de o oră şi jum ătate transmise prin satelit 
de către ACN (reţeaua adventistă de comunicaţii). 
Au fost incluse şi momente istorice din viaţa lui 
Miller şi predica de încheiere a fr. Robert Folkcn­
berg - o prezentare plină de convingcre despre Ma­
rea întâlnire - a doua venire a lui Isus.

Miron W'uhner, în Adventist Review, noiembrie 1994

Bugetul Conferinţei 
Generale, 1995. C on­
ferinţa Generală conti­
nuă în 1995 procesul de 
reducere a cheltuielilor 
interne prin reduccrca 
personalului şi prin revi­
zuirea drastică a fiecărui 
element al activităţilor 
interne. în  1990 şi 1991 
s-au redus cheltuielile in­
terne cu peste 2 milioa­
ne de dolari. Personalul 
de la sediu a fost redus cu 
peste 80 de angajaţi. 
Urmează o altă diminu­
are a cheltuielilor cu 1,1 
milioane de dolari.

De asemenea, institu­
ţiile Conferinţei G ene­
rale nu vor înregistra o 
creştere a alocărilor bu­
getare iar alocările obiş­
nuite către diviziuni vor 
fi diminuate cu 5 milioa­
ne de dolari. Efectul a- 
cestei decizii va fi atât 
dc mare încât acum este 
greu de imaginat.

Conferinţa Generală 
întâmpină cea mai seri­
oasă limitare financiară 
de la recesiunea din anii

1930. Motivele sunt lega­
te dc starea economică 
mondială şi dc schimba­
rea deprinderilor de dă­
ruire. Fondurile din ze­
cime în America de nord 
au crescut treptat în ulti­
mii zece ani, dar daruri­
le ncspecificc pentru mi­
siunea mondială au rămas 
practic neschimbate. în 
ultimii ani, membrii am e­
ricani au demonstrat un 
angajament solid pentru 
misiuni, sprijinind sute 
de proiecte în lumea în ­
treagă. Totuşi, darurile 

j  obişnuite pentru misiune, 
j  care constituie coloana 

vertebrală a finanţelor 
bisericii, au scăzut. Din 

| aceste daruri biserica
I susţine în continuare 
| peste 750 de misionari 

în lumea întreagă.
începând cu 1990, Con-

i  ferinţa Generală a hotă­
rât să returneze o parte 
mai mare din zecimea 
primită din conferinţele 
Diviziunii nord-america- 
ne. S-a sperat că acest pas 
va genera o atitudine bi­

nevoitoare, marcată dc o 
creştere a dăruirii. Cel pu­
ţin până în prezent, acest 
efect nu s-a manifestat.

Pentru ca membrii 
bisericii să fie mai bine 
informaţi despre utiliza­
rea darurilor pentru mi­
siune, s-a format la C on­
ferinţa Generală un oficiu 
pentru conşticnţa misiunii.

în ansamblu, bugetul 
Conferinţei Generale va 
fi echilibrat. Este foarte 
important ca biserica să 
intre în următorul termen 
dc cinci ani într-o stare 
financiară solidă.

Preşedintele Confe­
rinţei Generale a făcut 
un apel către membrii şi 
pastorii bisericii să exa­
mineze din nou credin- 
cioşia lor faţă dc aştep­
tările lui Dumnezeu. Fie­
care adventist trebuie să 
se considere un partener 
în misiunea comună pe 
care ne-a încrcdinţat-o 
Dumnezeu.

(Buletinul ele informare al 
preşedintelui Conferinţei 

Generale, IBU’l 11 oct. 1994)

O nouă lege a relaţiilor 
dintre stat şi biserică care 
să reglementeze relaţiile 
dintre biserica adventis­
tă şi statul polonez a fost 
aprobată de toate gru­
purile parlamentare la 
data de 14 octombrie.
Un acord semnat anul 
trecut cu Vaticanul a arun­
cat relaţiile cu minorită­
ţile religioase într-o criză 
serioasă. Noua lege pri­
vind relaţiile stat-biscri- 
că, una dintre cele patru 
examinate de Scim^va ga­
ranta deplina libertate re­
ligioasă şi separaţia din­
tre stat şi biserică în ceea 
ce priveşte pe adventiştii 
de ziua a şaptea. Proiecte 
similare au fost examina­
te cu privire la metodişti 
şi baptişti. Urmează un vot 
al plenului parlamentu­
lui, în viitorul apropiat.

Legislaţia va garanta 
egalitatea tuturor religii­
lor în faţa legii, un subiect 
dc preocupare pentru mi­
norităţile religioase în 
această ţară predomi­
nant catolică. în tre  ches-
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tiunilc dc interes special 
pentru adventişti se află 
garantarea recunoaşterii 
sâmbetei ca zi sacră şi drep­
turile religioase pentru 
cei care-şi satisfac servi­
ciul militar, inclusiv ac­
cesul la capelani.

(B.I.P., 23 noiembrie 1994)

Ştiri din Pakistan. Cu
un adventist la fiecare
16.000 locuitori, Pakista­
nul este un obiectiv prin­
cipal al Misiunii Globale. 
In ultimii doi ani, au fost 
dedicate cinci biserici 
noi şi altele sunt în con­
strucţie. 515 persoane au 
fost botezate în 1993, din­
tre care 67 prin evanghe­
lizare de tineret.

Dc curând, 50 de fe­
mei din Pakistan au par ­
ticipat la două seminare 
în care au învăţat cum să 
dea mărturie pentru fe­
meile musulmane. Prin­
tre cei mai greu de atins 
oameni din lume se află 
cele mai mult de 500 dc 
milioane de femei musul­
mane. Ocaziile lor de con- 

[ tact social sunt foarte re­
strânse şi li se interzice 
să discute cu orice băr­
bat din afara familiei lor.

(B.I.P., 23 noiembrie 1994)

Evanghelizarea dă re­
zultate în America de 
nord, s-a concluzionat 
când 350 de persoane 
neadventiste au început 
să participe la serviciile 
din Sabat ca rezultat al 
unei campanii de evan­
ghelizare susţinute de 
John Carter în Pasade- 
na, California. Printre 
aceştia se află pastorul 
unei cunoscute biserici 
congregaţionaliste care 
a cerut să devină membru 
al bisericii adventiste.

(B.I.P., 23 noiembrie 1994)

Adventist World Ra­
dio - răspuns promi­
ţător în zone dificile.
Gordon Retzcr, manage­
rul general al staţiei AWR 
din Guam, anunţă primi­
rea primelor scrisori ca 
răspuns la emisiunile în 
limba vietnameză, începu- 
tc din 15 august 1994. El 
adaugă: „Ştim cât de di­
ficil şi costisitor este să 
trimiţi din Vietnam scri­
sori în străinătate, aşa că 
îl lăudăm pe Domnul".

O scrisoare din par­
tea unui preot catolic spu­
nea: „în ultimele zile, prin 
programul vostru L-am 
întâlnit pe Domnul. Ar fi 
posibil să primesc mate­
rialele voastre, ca să-i pot 
conduce înapoi la Isus 
Hristos pe credincioşii din 
parohia mea şi pe alţii?"

•  Scrisorile primite 
din Africa dc nord au cres­
cut cu 500% din martie, 
ne anunţă Bcrnard Pichot, 
directorul Vocii Speran­
ţei din Paris, unde se pro­
duc emisiunile AW R în 
franceză şi arabă pentru 
Africa de nord. Progra­
mul zilnic dc două ore se 
transmite din Slovacia. 
Alte patru ore de programe 
în arabă se transmit spre 
ţările din Orientul Mij­
lociu. La începutul anu­
lui se primeau cinci scri­
sori pe zi, dar acum so­
sesc 10-20. Nu de mult 
au sosit într-o singură zi 
opt scrisori din Libia.

Ascultătorii sunt aproa­
pe în totalitate musul­
mani. Ei întreabă despre 
Biblie şi creştinism şi de 
obicei solicită o Biblie şi 
un curs biblic sau litera­
tură creştină. Un cititor 
scria: „Nu ştiu nimic des­
pre religia creştină. Cum 
să mă rog? Vă rog să-mi 
trimiteţi o Biblie".

Altcineva spunea: 
„Emisiunile voastre mi-au 
făcut cunoscută iubirea 
lui Dumnezeu şi planul 
Său minunat d e a  da via­
ţă fiecăruia. Ele îmi asi­
gură satisfacţie morală si 
spirituală."

•  S-a adăugat o nouă 
limbă la cele 35 in care 
se emite: urdu, pentru 
Pakistan. Programele de 
o oră sc pregătesc în noile 
studiouri din Lahore, la 
sediul Uniunii din Pakis­
tan, şi se transmit de două 
ori pe zi din Slovacia.

Urdu este limba ofi­
cială în Pakistan şi este 
folosită de 94 milioane 
de persoane, în marea 
majoritate (98%) musul­
mani. Un studiu efectuat 
de BBC arată că 42%, din­
tre familii posedă radio-uri. 

Nivelul de alfabetizare 
este foarte scăzut şi, ast- 
fel, radioul este un mij­
loc foarte valoros de 
evanghelizare.

Acelaşi studiu BBC 
arată că audiţia pc unde 
scurte este in creştere în 
Asia de Sud şi Africa.

(Comunicat de presă A WR,
11 octombrie 1994)

Teologul veteran 
Heppenstall a încetat 
din viaţă. Dr. Edward 
Heppenstall, în vârstă de 
93 dc ani, vreme îndelun­

gată profesor de teologie
la Andrews, a încetat 
din viaţă în California la 
22 august 1994.

„Dc-a lungul carierei 
sale atât de strălucite, 
dr. Heppenstall a influ­
enţat generaţii în tregide 
adventişti", spune Wil- 
liam Johnsson, editor la 
Adventist Review , fost 
student al lui Hcppcastall.

Adventist 'Review, 
8 septembrie 1994

Lansarea proiectului 
„Banca de talente".
In strategia uniunii din 
România s-a comunicat 
că se urmăreşte crearea 
unei bănci de resurse şi 
talente. în scurt timp 
această acţiune va demara.

Scopul va (T în primul 
rând de a da ocazie fiecă­
rui membru să se cercete­
ze şi să-şi cunoască aptitu­
dinile, punctele tari. Apoi 
în comunitate se vor iniţia 
acţiuni pentru a da ocazie 
de dezvoltare a darurilor: 
seminare, cursuri, litera- 
lură şi posibilităţi de pu­
nere la lucru a darurilor 
fiecăruia.

în plus, când la nivel 
de conferinţă sau uniune 
seva intenţiona promova- 
tea unui proiect interesant 
pentru biserică,seva ale­
ge locul unde se găsesc 
darurile care pot susţine 
proiectul respectiv. De 
exemplu, un proiect agri- 
eol va putea li promovat 
acolo unde sunt agricul­
tori cu experienţă. Con­
ferinţa va promova evan­
ghelizarea cu cărţi acolo 
unde sunt membri cu da­
rul prezentării cărţilor, 
cu muzică unde sunt co­
ruri bune, cu lecturi bi­
blice la domiciliu unde 
sunt mulţi membri care 
au darul vizitării, etc.

Vă vom lî foarte re­
cunoscători dacă ne veţi 
trimite sugestiile dvs. cu 
privire la pregătirea for­
mularului pentru înregis­
trarea darurilor sau cu 
privire la modalitatea de 
a pregăti comunitatea pen­
tru ca această acţiune sâ 
se  desfăşoare cu succes.

Sugestiile dvs. pot fi 
primite pe  adresa uniunii, 
Departamentul isprăvni- 
cie, str. Plantelor nr. 12 
70308 Bucureşti.
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Cheia pentru siguranţă 
şi protecţie fizică şi spiritu­
ală pentru copiii noştri este 
rugăciunea: „Este de da to ­
ria părinţilor creştini, dimi­
neaţa şi seara, prin rugăciu­
ne fierbinte şi credinţă stă- 

j ruitoare, să înalţe un zid în 
jurul copiilor lor“. Testimo­
niu s, vol.l, p.397,398.

Dacă unele mame care 
sunt nevoite să-şi educe sin­
gure copiii cred că nu pot să 
facă aproape nimic pentru a 
transmite copiilor lor o moş­
tenire religioasă, exemplul 
biblic al lui Eunice ne con­
trazice. Ea l-a crescut pe 
Timotei după Cuvântul lui 
D umnezeu, pe care-l avem 
şi noi la îndemână. Puterea 
spirituală a învăţăturilor pri­
mite, ca şi modelul de evla­
vie oferit, l-au păzit pe acest 
tânăr curat în vorbire şi ne­
mânjit de influenţele rele. 
Acum, modelul tău contca- 
ză pentru fiul tău şi, prin 
credinţă şi evlavie, poţi con­
lucra cu Dum nezeu în p re ­
gătirea lui pentru veşnicie.

Ca m am ă rămasă singu­
ră cu un copil de 16 ani, la 
vârsta când avea cea mai mare 
nevoie de sprijinul unui tată, 
îţi spun că primul pas care 
trebuie făcut este să accepţi 
planul lui D um nezeu şi să 
te agăţi de bracul Său puter­
nic. Impricteneşte-te cu Dum ­
nezeu şi... fii cel mai bun 
prieten al fiului tău. Petre- 
ceţi cât mai mult timp îm ­
preună, împărtăşiţi-vă neca­
zurile şi bucuriile, rugaţi-vă 
împreună, studiaţi îm pre­
ună, lucraţi îm preună... 
Pentru orice întrebare sau 
problemă, apelaţi la D u m ­
nezeu! CI este Acela care 
poate rezolva chiar şi ceea 
ce omeneşte pare imposibil!

Ioana Vălcanu, Bucureşti

De 8 ani îmi cresc singu­
ră cei doi băieţi gemeni. Mi 
i-am dorit foarte mult. în pri­
mii ani nu-1 cunoşteam pe 
Dumnezeu. Cred că făcusem 
din ci un idol, îi iubeam cu o iu­
bire posesivă, îi apăram într-un 
mod instinctiv şi credeam că 
trebuie să le împlinesc toate 
capriciile. Chiar şi atunci, Dum­
nezeu, în m area Lui iubire, 
mă conducea din umbră. O 
colegă mi-a dat sfatul să pun 
şi înţelepciune alături de iu­
bire. Sfatul mi-a plăcut şi am 
rămas receptivă la sfaturi.

Ceva mai târziu am tre ­
cut prin mari greutăţi. Chiar 
viaţa ne-a fost în pericol Atunci 
am înţeles că existenţa noas­
tră stă numai în mâna lui 
Dumnezeu. Am învăţat să 
fiu liniştită şi încrezătoare.

în eduatrea băieţilor, m-am 
străduit să îi conduc spre Bi­
blic. Pe la 3 ani au învăţat lite­
rele şi apoi Biblia a devenit 
cea mai îndrăgită carte a lor.

I-am implicat în activită­
ţile şi răspunderile casei. Când 
luam salariul, împreună cu 
ei puneam deoparte banii 
pentru cheltuielile obligato­
rii, iar ei vedeau cât de puţini 
rămâneau pentru hrană şi 
nu se revoltau că nu le pu ­
team cumpăra ceva anume. 
Nu le spuneam nu, ci le ex­
plicam. Astfel ci au înţeles 
că nu ne putem  satisface 
toate pretenţiile cu privire 
la haine, încălţăminte, etc.

De curând, o mamă mi-a 
spus cât este de speriată de 
relele care au pătruns în şcoa­
lă şi ce se va întâmpla cu co­
piii ci. Eu nu am teamă, ci 
încredere în lucrarea lui 
Dum nezeu cu copiii. De 
când suntem la credinţă, am 
învăţat să alegem ce vrea 
Dumnezeu şi să avem pace.

Olga Mitrică, Bucureşti

Este bine că te preocu­
pă această problemă. Nu 
este bine însă ca ea să te 
frământe. Asupra acestui 
fapt doresc să insist.

M-am confruntat cu o 
situaţie identică cu a ta. E  
drept, numai pentru 3 ani, 
dar pe atunci nu aveam de 
unde să ştiu cât va dura. 
Mi-am pus şi eu problema 
aceasta şi altele legate de 
siguranţa materială a copi­
lului: e ram  pe punctul de 
a-mi pierde serviciul din pri­
cina Sabatului, iar pe părinţi 
nu puteam  conta. D ar nu 
mi-am făcut deloc griji. Cum 
a fost posibil?

Eram la începutul um ­
blării mele cu Hristos când 
„dragostea este în clocot11. 
Preocuparea m ea cea mai 
plăcută era de a afla cât mai 
multe despre Mântuitorul. 
Dimineaţa studiam 2 ore şi 
primul meu concediu l-am 
luat pentru a afla cât mai 
repede ce conţine Spiritul 
Profetic. Viaţa îmi era atât 
de plină de prezenţa lui Isus 
încât nu era loc de îngrijora­
re. Şi acest mod de viaţă cău­
tam să i-l imprim copilului 
meu. Când i-am pus numele 
Emanuel, i l-am pus în egală 
măsură pentru mine şi pen­
tru el. Voiam să ştie mereu 
că Dum nezeu este cu el.

Ştiu că este o  pierdere 
marc ca un copil să nu aibă 
tată. însă există un Tată  în 
ceruri, care oferă siguranţă 
în orice timp şi un model de ­
săvârşit: „Eu îi voi fi T ată  şi 
el îmi va fi fiu“ (2 Sam.7,14).

Te încurajez să crezi ca 
şi mine că atâta timp cât există 
făgăduinţa „căutaţi mai întâi 
împărăţia", „kxite celelalte 
lucruri ni se vor da pe dea ­
supra" (Matei 6,33).

Marincla Achim, Bucureşti

Dragă prietenă, îmi este 
destul de greu să-ţi înţeleg fră­
mântarea, pentru că fiecare 
durere este unică în felul ei. 
Aş dori totuşi să privim la 
câteva avantaje ale situaţiei.

1. Din punct de vedere 
psihologic, dacă un băiat tre­
buie să crească fără unul din­
tre părinţi, este de preferat 
să fie crescut de o mamă sin­
gură decât de un tată singur.

2. Este mult mai uşor să 
îngrijeşti de un copil ca mamă.

3. Am citit în Spiritul 
Profetic că, în împărăţia  lui 
D um nezeu, mulţi îşi vor ri­
dica în văzul universului co­
roanele şi, arătând spre m a­
mele lor, vor spune: „Eu îi 
datorez tot ceea ce sunt prin 
harul lui Dumnezeu. Călău­
zirea ei, rugăciunile ei au fost 
o binecuvântare pentru 
m ântuirea mea veşnică." 
(Messages to Yoting People, 
pag.330). Nu am găsit nică­
ieri scris că cineva îşi va ridica 
coroana în faţa tatălui său! 
Rolul mamei este unic în 
planul lui Dumnezeu.

Şi dacă El îngăduie ca să-ţi 
creşti singură copilul, în înţe­
lepciunea dragostei Sale, vă 
va da tot ce aveţi nevoie. 
Poate chiar... ţie un soţ şi 
lui un tată!

Teodora Nae, Bucureşti

„Femeie, iată fiul tău!“ - 
se mai aude încă strigătul în­
cărcat de veacuri al Aceluia 
care îţi vrea cel mai mare 
bine. „...iată  fiul tău ...  ce 
va trebui să crească având 
o viziune reală despre Mine 
şi Adevăr, despre Dragoste 
şi Speranţă. Şi va fi posibil 
dacă tu îl vei ajuta pe micuţ 
să Mă vadă... prin tine. Aceas­
ta este cea mai mare misiune 
pe care am  încredinţat-o 
unui muritor. Du-te acum, 
şi iată că Eu sunt cu tine 
până la sfârşitul veacului!"

Ferid Cotistandache, Focşani
(crescut de o mamă singură)

Pentru numărul următor:
Când suntem bolnavi, 

unii ne spun: la un medi­
cament! Alţii ne avertizea­
ză să nu folosim decât 
mijloace naturale. Cum 
să ne orientăm?

Miliaela Nedcku, Bucureşti
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Dublă provocare
Imi venea să mor. Ori să iau un avion spre Siberia.
Eram abia în al treilea an de liceu - prea tânăr pentru 

o astfel de experienţă. Totul a început când am ieşit 
brusc din cabinetul de biologie şi m-am izbit drept de 
Mona. Având 1,70 m înălţime şi peste 90 kg, ea era 
cea mai voluminoasă fată din clasă.

„Ooo, scuză-mă Mona!“ am spus în timp ce încer­
cam să-mi strâng cărţile de pe jos. Ea n-a zis nimic. 
Avea o privire ciudată şi arăta nervoasă.

Ce groaznic, gândeam, nu-i place să fie izbită. Să 
vezi ce morală o să-mi ţină acum. Dar stai, aici este 
vorba de cu totul altceva. Ochii mei au început să ur­
mărească drama ce se desfăşura. Buzele i se mişcau, 
începeau să iasă sunete. Spunea ceva neînţeles.

Acum, se uita aşteptând. Dar ce spusese? Am ru­
gat-o să repete. Din nefericire, de data asta era clar. Do­
rea să ştie cu cine mergeam la ziua de naştere a Norei.

Fii drăguţ, mi-am poruncit. Probabil nu găseşte pe 
nimeni care să meargă cu ea.

„Aaa, încă nu am pe nimeni", am răspuns.
„Ştiu, şi de aceea îţi propun să mergi cu mine".
Mintea mea începuse s-o ia razna. Nu intra în pani­

că! Fii calm! Fii politicos. Nu e frumos să plângi în faţa 
ei. Şi nu e frumos nici să râzi. Ea aşteaptă un răspuns.

Simţeam că înnebunesc. Ce ar trebui să-i spun? 
Toţi prietenii mei vor muri de râs dacă voi accepta. Şi 
ce să fac cu Rebecca? Ştiu că are de gând să-mi 
propună să merg cu ea. Nu mi-a spus aşa ieri Ftachel? 
Oh, ce urăsc aceste ocazii!

„Ei bine, mergi cu mine sau nu?“ , m-a întrebat, bă­
tând nerăbdătoare din picior. „Păi, Mona, lasă-mă să 
mă mai gândesc şi-ţi voi da răspunsul mai târziu.“

„Hm, cel puţin nu ai spus nu. Ne vedem mâine." S-a 
întors şi a coborât val-vârtej scara. Eram dezgustat.
Ce trebuia să fac mai departe? Poate că Doug are o 
idee. Până acum el ştia întotdeauna ce să facă. Min­
tea lui ascuţită m-a scos din multe situaţii dificile. Asta 
era. Trebuia să mă întâlnesc cu Doug.

„Ce i-ai spus?!“ a strigat Doug în timp ce s-a lăsat 
cu scaunul pe spate. Ştiam că nu va fi uşor. „l-am 
spus că-i voi da răspunsul mai târziu. N-am ştiut alt­
ceva ce să spun. Ce i-ai fi spus tu, domnule Etichetă 
Socială?!" începusem să mă enervez.

„De ce nu i-ai spus clar: Nici să nu te gândeşti! Asta 
ar fi fost mai bine decât s-o duci cu zăhărelul! Acum 
ce se va întâmpla dacă îşi face iluzii? Cu siguranţă că 
va fi distrusă dacă îi vei spune nu.“ Ce spunea el era 
adevărat. îmi dădeam seama că am intrat în încurcătură.

Chiar când să încep să vorbesc de Siberia s-a auzit 
o bătaie în uşa sălii de practică. Acolo ne retrăsesem 
eu şi Doug pentru a discuta liniştiţi.

A răspuns Doug. Era Nelda. Dacă Mona era cea 
mai solidă fată din clasă, Nelda era considerată cea 
mai urâtă. Ea venise doar să întrebe dacă Doug ar 
vrea să meargă cu ea la ziua Norei. Aşteptam cu mare

nerăbdare să văd cum va rezolva această situaţie dom­
nul Etichetă Socială. A ieşit şi a închis uşa în urma lui. 
Mi-am lipit urechea de uşă ca să-i aud răspunsul.

„Păi, Nelda, nu ştiu ce să spun, sunt... uh, flatat că 
mă rogi să merg cu tine." Nu-i un început rău, mă gân­
deam. Sună bine, dă-i drumul, amice!

„Păi, să vezi, Nelda..."
„Da, Doug?"
„Aaa, aş putea să mă gândesc puţin la aceasta? Ce 

zici dacă...ţi-aş da răspunsul mâine?" Acum era rândul 
meu să râd, în timp ce Doug se întorcea în sală.

.... dacă ţi-aş da răspunsul mâine?" l-am imitat.
„Lasă-mă în pace! Dacă nu stăteam cu tine până 

acum, eram acasă şi ea nu m-ar fi întrebat niciodată."
„Fii sigur că tot te-ar fi întrebat," l-am tachinat. „Nu 

i-ai văzut privirea aceea flămândă când a intrat?"
„Las-o baltă, omule", spuse Doug pe un ton plân­

găreţ, „nu-ţi dai seama că am intrat într-o încurcătură 
care cere să fie rezolvată imediat? Băieţii vor râde de 
noi când vor afla. Nici gând să mergem cu ele!"

„Ce ne facem?" suspina el. „Ce ne facem?"
Pentru un timp Doug scoase vorbe neînţelese, iar 

eu m-am afundat în tăcere, în timp ce enormitatea si­
tuaţiei îmi bombarda creierul. Acceptând să mergem 
cu oricare din aceste fete ne-am fi distrus imaginea so­
cială pentru tot restul timpului petrecut aici şi poate pentru 
toată viaţa. Era de-ajuns ca să mă facă să plâng. Doug 
începu să suspine încet şi eu i-am ţinut isonul, lată-ne 
ajunşi la sfârşitul vieţii noastre sociale chiar înainte ca ea 
să înceapă. Am stat în sala de practică o bună bucată de 
timp, până când, în sfârşit, m-am întors spre Doug şi i-am 
spus: „Dacă noi le vom refuza acum pe aceste fete, poa­
te că nu vor avea în viaţa lor ocazia să iasă cu un băiat. 
Hai să facem faţă situaţiei pentru că, oricum, nu suntem 
noi cei mai populari băieţi din şcoală. Ce avem de pier­
dut? Te provoc să oînsoţeşti pe Nelda!"

Abia rostisem, cu greu, aceste cuvinte, că le-am şi 
regretat. „Ei bine", a replicat Doug, „atunci te provoc 
şi eu să mergi cu Mona!“

„Voi merge dacă şi tu vei merge", am spus aproa­
pe sperând că el va da înapoi.

„Atunci facem târgul. Vom merge cu ele!“ , a răs­
puns Doug.

„Dar ce vor spune ceilalţi băieţi?"
„Lasă-i să râdă! Vom supravieţui, cumva! Şi, cel 

puţin, facem şi no i o faptă bună.“

Bunătatea
Amândouă fetele au fost încântate când le-am 

spus ce am hotărât. în mai puţin de 30 de secunde 
ştia toată şcoala. Râsul a pornit şi eu am început să fiu 
iritat de lipsa de respect a colegilor pentru cele două 
fete. Totuşi, Mona şi Nelda au rămas până la sfârşit en­
tuziasmate de faptul că merg însoţite la ziua Norei.

(continuare în pag. 24)
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SANATATEA CA MISIUNE

Eu şi creierul mm, wm sluji Domnului!
Cel mai recent, sofisticat şi pu ­

ternic com puter nu poate egala, 
nici pe departe, performanţele 
creierului. Este alcătuit din cca. 14 
miliarde neuroni, iar numărul 
celorlalte celule care-1 alcătuiesc 
pare să depăşească 100 miliarde. 
Având în vedere că numărul de cir­
cuite al fiecăreia poate depăşi cifra
10.000 şi că fiecare din aceste con­
tacte este ceva viu şi multifuncţio­
nal, complexitatea şi posibilităţile 
creierului sunt practic nelimitate. 
Ca să avem o imagine comparati­
vă, acestea depăşesc numărul cir­
cuitelor şi comunicaţiilor telefoni­
ce din întreaga lume. Orice durere 
este resimţită datorită lui şi totuşi 
rănirea lui este nedureroasă. Lumea 
este plină de lucruri minunate, dar 
nimic nu se compară cu miracolul 
acestui organ care trece cu puţin 
peste un kilogram şi care nu este 
doar o parte din noi, ci concentrea­
ză de fapt personalitatea, identita­
tea noastră, pe noi înşine.

Multe lucruri interesante au 
fost descoperite despre el, dar cer­
cetătorii se află încă în faţa unui 
vast şi neexplorat continent, având 
doar o cunoaştere aproximativă a 
conturului său.

Cuvântul inimă, adesea sinonim 
cu minte sau creier, este des folosit 
în Biblie, de pildă numai în Proverbe 
de peste cincizeci de ori. Proverbe 
4,23 - care ar putea fi motto-ul ex­
punerii de faţă - se referă în mod 
evident la minte: „Păzeşte-ţi inima 
mai mult decât orice, căci din ea 
ies izvoarele vieţii!“, sau într-o tra ­
ducere mai liberă: „Păzeşte-ţi min­
tea eu deosebită grijă, căci în ea se 
nasc principiile directoare, com an­
damentele vieţii.“

Dr. Sorin Săndulache

în acest sens, am dori să explo­
răm câteva cercetări şi descoperiri 
privind activitatea creierului şi im­
plicarea sa în dezvoltarea deprin­
derilor, obiceiurilor, în ultimă in­
stanţă, a stilului de viaţă. Vom pu­
tea astfel aprecia măsura în care, 
păstrându-ne puritatea gândurilor, 
ne păstrăm curată cărarea vieţii, 
devenim noi înşine neprihăniţi.

Este necesar să precizăm, atunci 
când vorbim despre obiceiuri sau 
deprinderi, că bunele obiceiuri nu 
determină mântuirea, ci sunt roa­
dele acesteia. îndreptăţirea, ierta­
rea, sunt rezultate ale acceptării 
lui Isus ca M ântuitor personal. 
Apoi, ca rezultat al acestei supu­
neri şi al asigurării iertării noastre 
în Hristos, noi creştem în El şi cu 
ajutorul Său. Iar această creştere 
constă în statornicirea unor bune 
obiceiuri şi abandonarea celor rele. 
De asemenea, iubirea lui Hristos 
pentru noi nu depinde de numărul 
de obiceiuri bune pe care le-am 
dezvoltat, chiar dacă acestea îi fac 
o deosebită plăcere; însă iubirea 
noastră faţă de El are mult de-a 
face cu stilul şi calitatea morală şi 
spirituală a vieţii noastre.

Cu peste un secol în urmă bise­
rica adventis tă  devenise deja 
conştientă de importanţa primilor 
ani ai copilăriei în formarea carac­
terului, astfel că EUen White scria 
în 1X80 (Chilii Guidance, pag.199): 
„Ceea ce copilul vede şi aude tra ­
sează asupra minţii fragede urme 
adânci, care nu vor putea fi şterse 
în nicio împrejurare a vieţii. Ac­
tele repetate devin obiceiuri. Aces­
tea vor putea fi ulterior modificate

printr-un antrenam ent aspru, dar 
rareori schimbate. Reţinem expresia 
„urme adânci asupra minţii1* prin 
ceea ce copilul vede, aude şi face.

Cum putem înţelege această ex­
primare? Nu avem toate răspunsu­
rile. Fiziologii, neurologii şi biochi- 
miştii fac cercetări care probează 
că procesele creierului determină 
transformarea în obiceiuri a gân­
durilor şi actelor repetate. Ştim 
astăzi că prin organele de simţ 
creierul ia act de realitate, anali­
zează un volum imens de informa­
ţii, le stochează şi ia decizii adec­
vate, pe care le transmite organe­
lor efectoare. Neuronul, celula ner­
voasă, este placa turnantă a acestor 
operaţii. Transmiterea impulsuri­
lor nervoase, sub formă de biocu­
renţi, şi neurotransmiţători chi­
mici, se face prin intermediul pre­
lungirilor sale, numeroase dendri- 
te şi un singur axon. Contactul 
între diferitele ramificaţii şi/sau cor­
puri celulare, constituite într-o 
reţea imensă, se face prin aşa-nu- 
mitele sinapse. Examinate la mi­
croscopul electronic, ele dezvăluie:
1. un versant presinaptic cu butoni 
terminali ce conţin vezicule presi- 
napticc, înmagazinând în ele cuante
- molecule ale unui neurotransmi- 
ţător; 2. spaţiul sinaptic şi 3. ver­
santul post-sinaptic, cu receptorii 
acestuia. Sunt descoperiţi peste 
160 de neurotransmiţători diferiţi, 
dintre care unii sunt activatori, ca 
acetilcolina, iar alţii sunt inhibi­
tori, cum este GABA (acidul gamma- 
aminobutirie). Ceea ce i-a intrigat 
pe cercetători este faptul că num ă­
rul butonilor terminali diferă foarte 
mult. Ipoteza lui Sir John Eccles 
era că geneza butonilor depinde
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de numărul stimulilor repetaţi tri­
mişi unei anumite fibre. Această 
stimulare repetată ar putea cauza 
formarea mai multor butoni, cres­
când uşurinţa de a transmite me­
sajele pe această cale. Cercetări 
recente au dovedit că ipoteza dr. 
Ecclcs se verifică, stimulări repe­
tate determinând o multiplicare şi 
mărire a butonilor terminali.

Putem presupune că un gând 
sau o acţiune care este repetată 
adesea conduce în mod real la con­
struirea de butoni terminali ai fi­
brelor nervoase, câştigându-se ast­
fel uşurinţa de a repeta acelaşi 
gând sau acţiune. Acesta pare să 
fie modul în care sunt formate 
obiceiurile sau deprinderile în sis­
temul nervos central (SNC) şi care 
au fost denumite de către alţi cer­
cetători stereotipii dinamice.

"Această strategie duce la o mare 
economie de energie psihică şi la 
eficienţă sporită.

Psihiatrul american dr. William 
Sadler spune că stabilirea obiceiu­
rilor produce efectiv cărări prin 
SNC şi repetarea frecventă a acelo­
raşi gânduri, simţăminte sau ac­
ţiuni imprimă o urmă din ce în ce 
mai adâncă, aşa cum mersul repe- 

j tat prin acelaşi loc al unei pajişti 
va bătători o cărare adâncă prin 
iarbă.

Când soţii Eldon şi Esther 
Chalmers, care au făcut aplicaţia 
moral-spirituală a acestor desco­
periri, conferenţiază despre acest 
subiect, de fiecare dată auditoriul 
întreabă, gândindu-se.poate la obi­
ceiuri proaste: butonii aceştia dis­
par vreodată? Nu există dovezi în 
acest sens, ci doar o probabilitate, 
prin analogia dintre animalele de 
experienţă şi om, că, înaintea vârstei 
de 3 ani, ar avea loc o regresie a 
unor butoni terminali.

Atunci, cum poate fi părăsit un 
obicei prost? Prin dezvoltarea unui 
nou obicei, care să fie mai puter ­
nic decât cel pe care îl părăsim.
Dr. Chalmers explică: „Noile căi 
sunt construite în creier prin ale­
gerea conştientă a unui răspuns 
diferit de cel dat în mod uzual 
într-o anumită situaţie. Omul tre ­

buie să facă o alegere conştientă 
în repetate rânduri, astfel încât să 
fie edificaţi mai mulţi butoni pe 
calea nouă decât pe cea veche. Apoi, 
când impulsul nervos circulă prin 
creier, îi va fi mai uşor să porneas­
că pe ruta nouă decât pe cea veche. 
Acest lucru poate fi realizat într-un 
răstimp de câteva săptămâni, dacă 
ne încredinţăm lui Dumnezeu în 
efortul şi realizarea acestor schim­
bări. Existând mai multe ramifica­
ţii terminale ale dcndritclor prin ­
cipale aparţinând aceluiaşi neuron, 
există căi alternative disponibile. 
Cu alte cuvinte, ne putem alege o 
cale nouă, să împărtăşim amabi­
litate în locul mâniei, să adresăm 
complimente în locul criticilor."

Când rezistăm ispitei de a face 
răul, vor intra în funcţie neuro- 
transmiţătorii inhibitori de tipul 
GABA, astfel circuitele inhibitorii 
sunt activate, circuitul racolat pen­
tru păcat este inhibat şi când acest 
fapt are loc, ne este imposibil să 
mai facem răul. Prin rezistenţa re­
petată în faţa ispitei de a face rău, 
sunt consolidate circuitele inhibi­
torii de tip GABA cu numeroşi bu ­
toni terminali şi noi dezvoltăm 
obiceiul sănătos de a rezista ispitei.

O precizare importantă se im­
pune ca precauţie: dacă suntem 
suprasolicitaţi, dacă am pierdut 
ore valoroase de somn sau dacă, 
din alte motive, suntem obosiţi, 
sistemul inhibitor GABA este 
primul care devine inoperant. în 
aceste condiţii, scade puterea de a 
rezista ispitei.

De multe ori, mesaje conflic- 
tuale stimulează celula nervoasă; 
unul spune: „Fă-o!“, altul spune: 
„Nu, mai bine, nu!" Excitaţie sau 
inhibiţie? - aceasta este întreba­
rea. Cum poate şti un neuron ce 
să facă? Potenţialele cerebrale 
sunt de ordinul milivolţilor; o de­
cizie fermă dispune de un poten­
ţial de câteva zeci de milivolţi, dar 
un comportament nehotărât are 
nevoie de minimum 10 milivolţi 
pentru a tranşa. Să ni-1 imaginăm 
pe cel rău, care manipulează ispita 
pe care tocmai am respins-o cu 
jum ătate de gură şi care zice: „Am

pierdut o luptă, dar nu războiul!" 
şi face planuri pentru viitor. El nu 
poate citi gândurile, dar cu sigu­
ranţă poate interpreta un compor­
tament nehotărât.

Cu o sută de ani în urmă, eminen­
tul psiholog William James sugera 
baza moleculară a deprinderilor, 
cu aceste memorabile cuvinte: „Da­
că tinerii ar înţelege că în curând 
vor deveni suma propriilor obice­
iuri, ar acorda mai multă atenţie 
comportamentului în această pe­
rioadă de modelare a personali­
tăţii. Ne putem modela propriul 
destin şi n-ar trebui să fim în nici 
un caz pasivi. Chiar şi cel mai mic 
eveniment, virtuos sau vicios, lasă 
urmări, totdeauna semnificative."

Adânc, în neuronii şi fibrele 
creierului nostru, nişte constelaţii 
de molecule, la o scară inframicro- 
scopică, percepută cu fidelitate de 
Creator, realizează o înregistrare 
exactă a tot ce facem, sănătos sau 
dăunător, moral sau imoral. Nimic 
din ceea ce facem nu se şterge, în 
sens strict ştiinţific. Biblia vorbeşte 
despre cărţile din ceruri (Apoc.
20,12) în care sunt înregistrate 
toate gândurile şi faptele noastre. 
Există dovezi ştiinţifice de netăgă­
duit că noi înşine purtăm o astfel 
de înregistrare permanentă a tre ­
cutului, asemenea unei pelicule 
cinematografice. Ea conţine în­
treaga noastră viaţă; din copilărie 
până în prezent. Putem retrăi 
panoramic aceste scene din trecut, 
dacă un neurochirurg ne stimulea­
ză cu un electrod minuscul o anu­
mită zonă din cortexul temporal.

Să presupunem că, în procesul 
de edificare a unei noi conduite, 
se întâmplă să alunecăm iarăşi pe 
calea vechilor practici. Am trăit o 
viaţă de biruinţă de câteva luni şi 
apoi, deodată, începem să facem 
aceleaşi lucruri de odinioară. Ne-am 
pierdut controlul. Cel rău şopteşte: 
„Ha! N-ai câştigat nimic! Nu te-ai 
schimbat cu nimic! Eşti acelaşi om 
vechi!" Să nu-1 ascultăm! El nu ne 
spune nimic despre biruinţele pe 
care le-am câştigat pe noile cărări. 
El nu ne vorbeşte de schimbările 
fizice şi chimice care au avut loc în
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edificarea unor noi căi de con­
ducere în SNC. Aşa că atunci când 
se întâmplă să cădem, să ne 
ridicăm, să cerem lui Dumnezeu 
harul Său promis şi să refacem 
împreună cu El noua cale.

Niciodată nu pierdem urma 
noii cărări pe care am edificat-o, 
pentrucă butonii terminali nu sunt 
eradicaţi. De fiecare dată când 
urmăm calea dreaptă, se estom­
pează cea pe care am căzut, până 
când vom ajunge în situaţia de a 
ne dezvolta un răspuns atât de 
puternic pe calea lui Dumnezeu, 
încât va fi cu totul improbabil să 
revenim la vechile cărări.

în  lumina acestor descoperiri, 
vrei tu ca orice vezi la TV  să 
devină o parte din înregistrarea 
permanentă a propriului tău 
creier? Nu vrei tu ca ceea ce citeşti 
sau asculţi să fie de cea mai bună 
calitate? Nu vrei să-ţi orientezi 
gândirea asupra a ceea ce este mai 
valoros? Cel mai sigur mod de a-ţi

ocroti inima, mintea, este ca aceas­
ta să se preocupe numai cu ce este 
adevărat, bun şi frumos.

Afecţiunile noastre ar trebui 
concentrate asupra lui Dumnezeu. 
Contemplaţi-I măreţia, mila şi no­
bleţea. Să lăsăm ca bunătatea, iubi­
rea şi desăvârşirea caracterului 
Său să ne cucerească inima.

Biblia are o importanţă spccia- 
lă în păstrarea purităţii mintale. 
Lăsaţi ca preocupările voastre să 
se concentreze asupra Cuvântului 
lui Dumnezeu; există o strânsă 
relaţie între cercetarea Cuvântului 
lui Dumnezeu şi cultivarea unor 
gânduri şi a unui comportament 
curat. începeţi ziua corect şi apoi 
luaţi-L pe Isus cu voi pe tot par­
cursul ci. Iată un sfat care poate 
deveni un bun obicei şi pe care vi-1 
recomandăm cu insistenţă:

„Prima respiraţie a sufletului 
ar trebui să aibă loc în prezenţa 
lui Isus. Ar trebui să ne rugăm di­
mineaţa ca, aşa cum soarele dă

strălucire peisajului şi inundă lu­
mea cu lumină, la fel şi Soarele ne­
prihănirii să lumineze interiorul 
cămărilor minţii şi inimii noastre 
şi să ne transforme în toată lu­
mina lui Dumnezeu" (My Life  
Today, pag. 15).

Astfel se dezvoltă caracterul. 
Formarea noilor deprinderi sau 
obiceiuri necesită timp şi efort din 
partea lui Dumnezeu şi din partea 
noastră. Este un travaliu continuu, 
care durează toată viaţa. Cât de 
important este să acordăm impor­
tanţa reală gândurilor şi faptelor 
noastre şi să le supunem contro­
lului prin harul lui Dumnezeu. 
Nimic nu se şterge. „Păzeşte-ţi 
inima mai mult decât orice", ne 
avertizează Solomon, pentru că 
din ea ies principiile directoare 
sau comandamentele de viaţă. 
Progresul descoperirilor ştiinţifice 
asupra creierului dă o nouă forţă 
acestui avertisment şi apel al lui 
Solomon.

(urmare din pag. 21)

Atunci au început să apară bileţelele. Nelda şi Mona ne 
bombardau cu mesaje în care ne explicau cum vor arăta 
rochiile, ce fel de pieptănătură îşi vor face şi alte aseme­
nea detalii plictisitoare. Iarăşi şi iarăşi ne mulţumeau că 
am acceptat invitaţiile lor. Se părea că fiecare coleg era 
nerăbdător să fie poştaşul lor. „Ai aici o altă notă de la 
butoiul tău de fericire", mi-a spus cineva, înmânându-mi 
bileţelul. Şi astea se repetau tot mereu.

In sfârşit, avusesem parte de prea multe. Târg, netârg, 
eram gata să plec în Siberia. Şi plecarea era chiar la timp 
pentru a lipsi de la Nora! Ne-am întâlnit din nou cu Doug, 
în secret, în sala de practică, l-am spus că nu puteam să 
suport tensiunea şi ridicolul. Mă demoralizau. Dădeam 
înapoi. Mona n-are decât să înfrunte situaţia bărbăteşte. 
Doug a încercat să mă îmbuneze, dar am început să-mi 
dau seama că şi el se simţea ca prins într-o capcană.

Ieşind precipitat pe uşă, am dat nas în nas cu Rebec­
ca. (Ce păcat că data trecută nu mă ciocnisem cu ea!)

„Bună“ , mi-a spus, zâmbindu-mi cu căldură.
„Bună".
„Ştii ceva, eu cred că ceea ce faci tu şi Doug este ex­

traordinar!"
„Chiar crezi asta?" am încercat să-mi ascund 

surpriza.
„Da, aveam de gând să te rog eu să mergi cu mine, 

dar când am auzit că Mona a făcut-o deja, am aşteptat 
să văd ce vei face. Şi vreau să ştii că te respect cu 
adevărat pentru faptul că o vei însoţi. îţi dai seama că nu 
mulţi băieţi ar fi făcut-o.'1. Şi cu aceasta a dispărut. Gata 
cu Siberia! M-am decis! Dacă Rebecca mă respectă, e 
suficient ca să mă facă să trec cu bine această seară.

Scara cea marc
în sfârşit, sosi şi seara cea mare. Doug şi cu mine ne-am 

înţeles să stăm la masă împreună. în timp ce conduceam 
fetele în sufrageria Norei, am auzit câţiva băieţi chicotind. 
M-am uitat la Doug şi el mi-a schiţat un zâmbet neconvin­
gător. Ei bine, indiferent de ce-o să se întâmple, le vom 
face faţă bărbăteşte. Ne dădusem cuvântul.

N-aş putea spune că Mona arăta splendid sau că era 
extraordinar de frumoasă, dar cu siguranţă arăta mai bine 
decât de obicei. în timp ce mâneam, atmosfera era de­
gajată şi se spuneau glume. (Ea ştia câteva foarte bune). 
Nu-mi venea să cred, dar începeam să mă simt bine.

M-am întors şi am văzut că şi Doug cu Nelda se 
simţeau bine. Pe la sfârşitul serii, noi toţi eram veseli, 
puşi pe şotii şi atmosfera era grozavă.

Deşi Mona şi cu mine n-am ajuns niciodată la o 
relaţie de prietenie mai apropiată, totuşi am devenit buni 
camarazi şi fiecare ne-am bucurat de compania celuilalt 
în restul anilor de liceu. încă ne mai ciocnim din când în 
când (deşi nu la propriu), şi totdeauna mă bucur să o 
revăd. Sunt aşa de fericit că Doug şi cu mine nu am 
lăsat ca presiunea exercitată de cei din jur să ne facă să 
dăm înapoi. Nu am nici o îndoială că noi, cei patru, ne­
am simţit mult mai bine în acea seară decât toţi ceilalţi 
băieţi care râdeau de noi. Şi când totul s-a terminat, am 
rămas cu mai mult respect de sine şi cu prietenii trainice.

Don Keele
Articolul este preluat din revista Insight/Out 

Traducerea de Simona Bardan
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